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Vážení spoluobčané,

pomalu se loučíme se starým rokem. Než uvítáme rok nový, rád bych se ještě 
ohlédl zpátky za tím, co nám starý rok přinesl dobrého. 

V prosinci byla zkolaudována stavba kanalizace v městské části Medlešice. 
Stavba trvala dva roky a stála více než 70 milionů korun. Otevřeli jsme novou 
ledovou plochu pro veřejnost. Pořídili jsme deset stánků pro vánoční trhy, 
které se letos vrátily na náměstí. Byl zkolaudován chodník ve Vlčově, chodníky 
v ulicích Vrchovská a Čáslavská a v Markovicích „u zmrzliny“. Investovali jsme 
do škol a školek – například MŠ Svatopluka Čecha se může pochlubit novou 
zahradou. Na mnoha místech byly zřízeny fotovoltaické elektrárny. V rámci par-
ticipativního rozpočtu bylo vybudováno nové hřiště v Husově ulici a Habříkova 
cesta poznání. Byla dokončena rekonstrukce lávky v Moravské ulici. Na svátek 
svaté Lucie, patronky světla, jsme zahájili rekonstrukci veřejného osvětlení, což 
nám do budoucna sníží náklady na energie o více než 70 % a omezí množství 
světelného smogu ve městě. Vzpomněl bych si ještě na mnoho dalších oprav 
a projektů, včetně těch, které byly započaty a dokončení se dočkají v příštím 
roce. Za všechny bych uvedl například pobočku knihovny v Topolské ulici, která 
bude otevřena na jaře 2024.

Doufám, že i v příští rok přinese mnoho změn k lepšímu. Vstoupíme do něj 
tradičně Novoročním ohňostrojem, na který bych vás rád pozval opět do 
Klášterních zahrad. Rok 2024 je rokem hudby, což je hlavním tématem tohoto 
čísla zpravodaje. Dočtete se zde, proč je to právě tento rok a co má Chrudim 
společného s takovými hudebními velikány, jako byl Bedřich Smetana. Život bez 
hudby by prý byl jako tělo bez duše. Jsem velmi rád, že Chrudim duši má, a to 
především zásluhou těch, kdo o ni pečují. Ať už je to Základní umělecká škola, 
Chrudimská komorní filharmonie, smíšený pěvecký sbor Salvátor a mnoho 
dalších. Jim všem patří velký dík, že prostřednictvím hudby přinášejí do města 
život a radost.

Závěrem bych rád poděkoval všem, kdo se v minulém roce podíleli na rozvoji 
našeho krásného města. A chtěl bych poprosit, aby jim to snažení vydrželo do 
budoucna. Stále je co zlepšovat a z vašich dopisů, zpráv a komentářů vím, že je 
toho opravdu mnoho. I když nepostupujeme skoky mílovými, ale spíše menšími 
kroky (někdy dokonce jen krůčky), přece jen se posouváme vpřed. 

Přeji vám všem, abyste v tom novém hudebním roce měli dostatek sil a nálady 
nejen do kroku, ale i do skoku: abyste byli zdraví a spokojení a abyste se v našem 
krásném městě cítili dobře. 

Šťastný nový rok 2024!

František Pilný, váš starosta města Chrudim

Novoroční ohňostroj
1. 1. od 17 hod.
Klášterní zahrady

Kurt Gebauer v Chrudimi
Výstavní síň Chrudim v Divadle Karla 
Pippicha
Výstava do 21. 1. 2024

Šípková Růženka
17. 1. od 17 hod.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha 

Hrdý Budžes                        
18. 1. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha 

Reprezentační ples královského 
věnného města Chrudim
19. 1. od 20 hod.
Muzeum Chrudim 

Bedřich Smetana – Má vlast
(cyklus symfonických básní) 
Komorní filharmonie Pardubice   
21. 1. od 19 hod.
Muzeum, Fibichův sál 

Jazz ve vinárně: JuKi band
24. 1. od 19 hod. 

Šťastný vyvolený
29. 1. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha 

Maturitní plesy v Muzeu 
Obchodní akademie Chrudim 
12. 1.   
Gymnázium Josefa Ressela
13. 1.
Střední průmyslová škola strojnická
27. 1.

X. řádné zasedání 
Zastupitelstva města Chrudim
22. 1. od 16 hodin
ve velké zasedací místnosti
ve 2. patře budovy MěÚ 
v Pardubické ul. 67

Příští uzávěrka:
11. ledna 2024

Úvodník
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Veřejná sbírka města Chrudimi  
na zámek v Medlešicích skončila   

Ke dni 31. 10. 2023 rozhodla Rada města Chrudimi o ukončení  
veřejné sbírky, kterou město konalo od roku 2017 za účelem 
Oprava, úpravy a zvelebení objektu zámku a zámeckého parku 
v Medlešicích. 

Na účtu veřejné sbírky se za dobu jejího konání sešlo celkem  
96 620,36 Kč. Výtěžek veřejné sbírky byl na základě návrhu zá-
stupců občanů Medlešic využit na pořízení nové elektropřípojky. 
Přípojka je umístěna v budově zámku a umožňuje konání spole-
čenských akcí v areálu zámeckého parku. Cena za pořízení pří-
pojky převýšila částku získanou veřejnou sbírkou, rozdíl v  ceně 
byl uhrazen z rozpočtu města Chrudimi.

Věříme, že vybudovaná elektropřípojka v zámeckém parku umožní 
konání akcí nejen pro komunitu občanů Medlešic, ale i pro širší ve-
řejnost a přispěje ke smysluplnému využití tohoto příjemného místa.

Vítání občánků v době adventní    

Ve středu 6. prosince 2023 bylo v městské obřadní síni uvítáno 
do života 11 nových Chrudimáčků:

Filip Dvořák, Štěpán Málek, Amálie Říhová, Jan Vítek, Filip Říha, 
David Svoboda, Jiří Naštický, Jeremiáš Balhárek, Radek Hájek, 
Malia Červenková a Beatris Štolová. 

Krásný, zdravý a pohodový život popřála našim nejmenším i jejich 
rodičům zastupitelka našeho města, paní Šárka Trunečková.  
Pěkným kulturním vystoupením přispěly děti z  Mateřské školy  
U Stadionu, vedené paní učitelkou Denisou Víškovou. Knižním 
dárkem pro nejmenší opět přispěla i Městská knihovna Chrudim. 
Malou slavnost na varhany doprovodila vánočními koledami 
Hedvika Jochcová. 

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

Statistika matričních událostí     

Narození
V listopadu se v  chrudimské porodnici narodilo 43 miminek, 
z toho 20 dívek a 23 chlapců. Jeden chlapeček se narodil doma. 
Novými občánky města Chrudim se stalo 12 miminek. Oblíbenými 
jmény u chlapců byli Jakub, Jiří, Lukáš, Matyáš a Tomáš, u dívek 
pak Anna.

Svatby
V listopadu uzavřeno manželství 8 párů, z toho 1 církevní svatba 
se konala v kostele Nanebevzetí Panny Marie. 

Úmrtí
V  listopadu zemřelo v Chrudimi 54 osob, 30 mužů a 24 žen. Ve  
14 případech se jednalo o občany města Chrudim.  

Hana Květenská, vedoucí úseku matrik

Rozpočet města na rok 2024 
schválen     

Zastupitelé města Chrudim na svém jednání v pondělí 11. prosince 
2023 schválili mj. rozpočet města na rok 2024.

Výdaje města jsou schváleny ve výši celkem 820 167 000 Kč. Nej-
více prostředků, cca 300 milionů korun, je směřováno do oblasti 
investic, oprav a údržby.

Podrobnější informace ke struktuře a obsahu rozpočtu najdete 
v příštím vydání Chrudimského zpravodaje.

red

Chrudimská ZUŠka vítězem  
Kreativního salonu královských 
věnných měst

V letošním roce byl poprvé vyhlášen dobrovolným svazkem obcí 
Královská věnná města  (dále KVM) Kreativní salon Královských 
věnných měst. Úkolem soutěžících dětí bylo natočit krátkou  
videopozvánku do královského věnného města s cílem předsta-
vit je a přilákat do města co nejvíce turistů. Videopozvánky byly 
uveřejněny na webových stránkách svazku www.vennamesta.cz. 

V hlavní části soutěže stanovila odborná porota pořadí na prvních 
třech místech následovně:
1. Základní umělecká škola Chrudim;
2. Základní umělecká škola F. A. Šporka Jaroměř;
3. Dům dětí a mládeže Jednička Dvůr Králové n. L.

Na základě tohoto umístění získali výherci od svazku KVM ceny 
různých hodnot. Za vítěznou ZUŠ se s námi podělily o dojmy  
z práce s dětmi při tvorbě videopozvánky paní učitelky Mgr. Eliška 
Hladíková a Mgr. Kateřina Hývlová:

„Práce na videu pro Královská věnná města byla pro nás skvělou 
příležitostí, jak spojit činnost dvou zaměření – výtvarné fotogra-
fie a výtvarné animace. Ač pracujeme s podobnými médii, tak 
tohle byl první projekt, který jsme tvořili společně. Bylo skvělé 
učit se jeden od druhého, ať už mezi učiteli, nebo mezi dětmi. 
Díky tomu, že jsme prošli významné památky, získaly děti i nové 
poznatky o kultuře a historii města. Samotné natáčení probíhalo 
o víkendu ve volném čase všech zúčastněných a kromě práce na 
videu jsme stihli i relax na sluníčku a pizzu. Užili jsme si to a výhra 
je ta nejsladší třešnička na dortu, jakou jsme si mohli přát.“

Mimo hlavní soutěž měla možnost hlasovat i široká veřejnost,  
která se rozhodla takto:
1. Základní umělecká škola F. A. Šporka Jaroměř
2. PIONÝR z. s. – Pionýrská skupina Polička, oddíl Filmáč
3. Základní umělecká škola Chrudim

Simona Klasová a Tomáš Černý, OŠK

Všem přispěvatelům veřejné sbírky upřímně děkujeme za jejich 
příspěvek! 

Zvláštní poděkování nás všech patří původní iniciátorce a vý-
znamné přispěvatelce této veřejné sbírky, chrudimské rodačce 
a světoznámé operní pěvkyni, paní Dagmar Peckové. Děkujeme!

město Chrudim, pořadatel sbírky
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Rok české hudby v Chrudimi

V letech, kdy se na konci letopočtu objevuje čtyřka (2024), bývá obvykle vyhlášen  
a slaven tzv. Rok české hudby. Je to z  toho důvodu, že životopisná data mnohých  
našich skladatelů začínají nebo končí právě letopočtem s koncovou čtyřkou.

Zmíněnými skladateli jsou například Antonín Dvořák (1841–1904), 
Josef Suk (1874–1935), Leoš Janáček (1854–1928), Emil František 
Burian (1904–1959), ze starších mistrů třeba Bohuslav Matěj  
Černohorský (1684–1742), Václav Jan Tomášek (1774–1850) nebo 
František Ignác Tůma (1704–1774). Celý projekt má vždy mj. upo-
zornit na zcela mimořádný přínos a význam české hudební kul-
tury, a to ve světovém kontextu, neboť Česká republika se právě 
v této oblasti může vyrovnat předním evropským kulturním vel-
mocem, jako je Německo, Itálie, Francie nebo Rusko.

V letošním roce bude jistě hlavní akcent položen na dílo a osob-
nost dvojitého jubilanta Bedřicha Smetany (1824–1884), od jehož 
narození uplyne 2. března 200 let. Tak jako je významná naše 
země ve světovém měřítku, je pak rovněž Chrudim z hlediska hu-
debního velmi pozoruhodnou lokalitou v rámci České republiky. 

Sám Bedřich Smetana byl v Chrudimi již v roce 1862 (hrál zde 
svoji Koncertní fantazii na české národní písně), ale nejvýznam-
nější koncert z jeho tvorby se zde konal 15. srpna 1881 na Střelnici  

Letos uplyne 200 let od narození Bedřicha Smetany 

Snímek zachycuje ochotnické herce, kteří hráli v Libuši při slavnostním otevře-
ní divadla v roce 1934 (foto Regionální muzeum v Chrudimi)

u příležitosti hospodářské a průmyslové výstavy, tentokrát ve 
prospěch znovuvystavění Národního divadla, které krátce před-
tím vyhořelo. 

Smetana bydlel tehdy v  domě starosty Josefa Klimeše (Podě-
bradova ulice čp. 69). Při koncertě byla místními ochotníky pro-
vedena Vltava, scény z Libuše, Prodané nevěsty i Smetanův 
smyčcový kvartet Z mého života. Smetanovi byly uspořádány 
velké ovace. Na závěr byla uvedena symfonická báseň Táborita 
od Aloise Hniličky (1826–1909), v Chrudimi usazeného varhaní-
ka, ředitele kůru a skladatele, jejíž partituru si nechal Smetana po 
koncertě předložit a pochvalně se o ní vyslovil. Skladatel Hnilička 
byl rovněž přítelem a obdivovatelem Smetany, s  nímž se osob-
ně poznal patrně kolem roku 1860. Ještě v roce 1884 komponuje 
Hnilička zcela unikátní dílo na text Dr. Karla Pippicha, Slavnost-
ní scénu na oslavu 60 let mistra Smetany, op. 137, ve kterém  
mj. zpracovává řadu známých témat ze Smetanových děl. Syn 
skladatele Hniličky, JUDr. Alois Hnilička ml., se pak také stává jed-
ním z prvních spisovatelů a badatelů v oblasti hudebního života  
a tvorby kolem B. Smetany. 

Dalších souvislostí i jmen v ose Chrudim – Smetana by se ještě 
dalo vystopovat mnoho. Snad ještě jedna připomínka Dr. Karla  
Pippicha, který si mj. již jako mladý novinář vydobyl respekt praž-
ské kulturní veřejnosti, když se v  tzv. bojích o Smetanu v  sou-
vislosti s  nařčením jeho tvorby z „wagnerianismu“ v  60. letech  
19. století velice obratně za Smetanu a jeho pokrokovou koncepci 
české hudby postavil.

Letos bude právě Chrudim jedním z prvních měst, která si budou 
dvojité jubileum Bedřicha Smetany výrazně připomínat, neboť již 
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Koncert u příležitosti hospodářské a průmyslové výstavy v Chrudimi 15. srpna 
1881 (foto Regionální muzeum v Chrudimi)

Původně budova střelnice, jež byla v roce 1860 stavebně rozšířena o restauraci se společenským a tanečním sálem o velikosti 217 m². Místo bylo oblíbeným a dlouho 
jediným vhodným chrudimským společenským střediskem např. pro konání plesů nebo koncertů. Právě zde proto v srpnu 1881 vystoupil Bedřich Smetana a v květnu 
1888 Antonín Dvořák. Rozsáhlý komplex budov však 10. prosince 1955 vyhořel a nebyl již obnoven. Snímek Jaroslava Juliše zachycuje podobu domu čp. 214/IV při-
bližně v 30. letech 20. století (fotografie z majetku Státního okresního archivu v Chrudimi)

v neděli 21. ledna 2024 v 19.00 hod. zazní v chrudimském Fibicho-
vě sále kompletní cyklus symfonických básní Má vlast (Vyšehrad 
– Vltava – Šárka – Z českých luhů a hájů – Tábor – Blaník), dílo, 
které nemá ve světové hudební literatuře obdoby a které má pro 
naši kulturu význam zcela zásadní. Skladba bude tentokrát pro-
vedena zesílenou Komorní filharmonií Pardubice pod vedením 
šéfdirigenta Stanislava Vavřínka. 

Z  dalších koncertů, které budou vesměs koncipovány v  duchu 
Roku české hudby, bych zmínil koncert plánovaný na úterý 20. úno-
ra: Barocco sempre giovane uvádí mladé talenty, kdy si mj. při-
pomeneme 20 let od vzniku tohoto špičkového souboru a také 
45 let Konzervatoře Pardubice. V pátek 8. března pak zazní ve 
Fibichově sále klavírní recitál Jitky Čechové, na němž uvede vý-
hradně Smetanovu klavírní tvorbu. Jde opět o významný počin, 
neboť se často na Smetanovu klavírní virtuozitu a jeho světový 
přínos v  oblasti klavírní literatury zapomíná! Z  výhradně české 
hudební tvorby pak bude sestaven varhanní a pěvecký koncert 
v pátek 26. dubna v kostele Nanebevzetí Panny Marie, jehož hlav-
ním protagonistou bude varhaník a skladatel Michal Novenko 
spolu se zpěvačkou Barborou de Nunes Cambraia, mj. držitelkou 
Ceny Thálie, a Vendulou Sládečkovou. 
Celá naše koncertní sezóna (Chrudimské hudební pátky) pak 
bude uzavřena komorním koncertem, a to 31. května ve Fibi-
chově sále, kde vystoupí rovněž s  českým repertoárem Dvořá-
kovo klavírní kvarteto ve složení Slávka Vernerová – klavír, Marie  
Hasoňová – housle, Petr Verner – viola a Jan Žďánský – violoncello. 

Dovolte mi závěrem, abych vás co nejsrdečněji na všechny kon-
certy Roku české hudby v Chrudimi pozval, neboť právě klasická 
hudba patří k tomu nejlepšímu, co zde lidstvo za svou existenci 
vytvořilo.

Tomáš Židek
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Odbor investic informuje 
Zastupitelstvo města Chrudim na posledním, prosincovém, za-
sedání schválilo rozpočet na rok 2024. Z  větších schválených 
položek rozpočtu Odboru investic na jmenovité akce uvádíme 
například:

Lávka 03, V Průhonech, Chrudim, Rekonstrukce chodníků a vy-
budování cyklopruhů včetně veřejného osvětlení a opěrné zdi 
v ul. Dr. M. Horákové (od sjezdu ke sportovištím po kruhový ob-
jezd u nemocnice), Kompletní obnova veřejného osvětlení města 
Chrudim II. etapa, Výstavba parkoviště v ul. Požárníků, Chrudim, 
ZŠ Husova půdní vestavba a rekonstrukce vnitřních rozvodů 
a sanace vlhkosti, Instalace fotovoltaických výroben II. etapa, 
Rekonstrukce elektroinstalace čp. 67 ul. Pardubická a Stavební 
úpravy čp. 47 ul. Hradební pro městskou policii. 

Aktuálně probíhá realizace akcí Přístavba a rekonstrukce spor-
tovní haly Chrudim, I. etapa, Výstavba knihovny včetně komu-
nitního prostoru v  ul. Topolské a Kompletní obnova veřejného 
osvětlení I. etapa.

První měsíce v roce jsou pak ve znamení především projekčních 
prací a příprav výběrových řízení.

Adéla Marková, Odbor investic

Nová ledová plocha  
pro veřejné bruslení 
Chrudim se může pochlubit novým kluzištěm pro veřejné bruslení. 
Zájemci ji najdou za objektem zimního stadionu v ulici v Průhonech.

V pracovním týdnu je ledová plocha k dispozici veřejnosti a ško-
lám dopoledne od 9.00 do 12.00 hod. Poté probíhá úprava ledu, 
která je vzhledem k závislosti na počasí poměrně složitá. V této 
době je pro veřejnost k dispozici vnitřní ledová plocha.

Následně je od 14.00 do 20.00 hod. venkovní kluziště k dispozici 
veřejnému bruslení, a to ve třech blocích: 
14.00–15.30 hod. (1. blok);
16.15–17.45 hod. (2. blok);
18.30–20.00 hod. (3. blok).

Mezi jednotlivými bloky je ponechána 3/4 hodina na úpravu ledu, 
aby byl dostatečně kvalitní.

O víkendu je bloků pro veřejné bruslení celkem pět:
9.00–10.30 hod. (1. blok);
11.00–12.30 hod. (2. blok);
14.00–15.30 hod. (3. blok);
16.15–17.45 hod. (4. blok);
18.30–20.00 hod. (5. blok).

Vstupné na venkovní kluziště v  základní kategorii (16–62 let) je 
50 Kč, zvýhodněné vstupné (děti do 15 let, ZTP, osoby nad 62 let, 
studenti, Rodinný pas, Senior pas, Sphere) je 40 Kč. Pro školy  
a organizované skupiny platí vstupné 30 Kč. Ke skupinové slevě 
je třeba odevzdat na pokladně počet dětí s razítkem organizace 
a podpisem odpovědné osoby. Děti do 15 let mohou být vyzvány 
k doložení věku.

Obnova polních cest oživí krajinu 
mezi Chrudimí a Topolí 
Rada města Chrudim schválila návrh na zpracování projektu Ob-
nova polních cest a přístupových cest do krajiny v k. ú. Topol. 
Záměrem je ve velmi intenzivně zemědělsky využívané lokalitě 
vybudovat cestní síť pro pěší, doplněnou výsadbou stromů, pří-
padně keřů. 

Nově navržené cesty navážou na polní cestu do Topole, která 
byla vybudována v souvislosti s obchvatem, a na polní cesty po-
dél obchvatu.  Tyto cesty vytvoří nové přístupy do krajiny poblíž 
přírodní památky Habrov, Hyxova pekla a sídliště Větrník. Tím do-
jde k žádoucímu rozdělení velkých půdních bloků na menší celky, 
což pomůže zvýšit ekologickou i estetickou funkci krajiny a dojde 
k posílení biodiverzity. 

Vybudování cest v daném území sníží riziko eroze půdy a napo-
může i ke zvýšení jeho retenčního potenciálu. Kromě toho se zvý-
ší rekreační potenciál území a projekt bude moci být využit i jako 
příklad dobré praxe a pro ekovýchovu. 

Cesty jsou navrženy jako travnaté pro pěší a s doprovodnou ze-
lení. Ve věci výsadby bude město usilovat o získání finančních 
prostředků z příslušných dotačních titulů, popř. i od občanských 
iniciativ, jako je Sázíme budoucnost apod. 

Red

V mapce jsou navržené cesty vyznačeny červenou barvou

Venkovní kluziště si lze i pronajmout, a to mimo provozní dobu  
od pondělí do pátku v čase 20.30–21.30 hod. a o víkendu od  
7.00 do 8.00 hod. Pronájem je nutné zarezervovat minimálně  
24 hodin předem na tel. čísle 777 144 222. 

A jak si objednat venkovní kluziště? Nejprve si prohlédněte ak-
tuální rozvrh venkovního kluziště, zdali je ve vámi zvoleném čase 
skutečně volno, poté zavolejte na uvedené tel. číslo.

red
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Podávání žádostí o dotace a granty 
na rok 2024 
OŠK sděluje všem zájemcům o poskytnutí dotací a grantů z pro-
středků města Chrudim na rok 2024, že dle platných Programů 
pro poskytování dotací a grantů (dále jen Program) je termín pro 
podání žádostí pro všechny tyto formy podpory města od 1. ledna 
do 15.  ledna 2024. Žádosti se podávají prostřednictvím webové 
aplikace DaG.

Programy jsou k dispozici na OŠK MěÚ Chrudim (Pardubická 67) 
a na webových stránkách města www.chrudim.eu.

Žádosti musí splňovat podmínky uvedené v Programu. Žádosti 
doručené po termínu a žádosti, které nebudou splňovat přede-
psané náležitosti, budou vyřazeny z projednávání.

Město Chrudim bude prostřednictvím OŠK přijímat žádosti na:
1) dotace sportovní;
2) dotace kulturní;
3) dotace ostatní – nezařaditelné mezi sport a kulturu;
4) granty v rámci programu Zdravé město a MA 21.

Bližší informace: Monika Slaninová (469 657 671, 
monika.slaninova@chrudim-city.cz) 
a Marcela Černá (469 657 696, marcela.cerna@chrudim-city.cz).

Monika Slaninová a Marcela Černá, OŠK

Sportovní dotace 2023 – 2. kolo 
Rozdělení sportovních dotací na rok 2023 ve  druhém kole 
schválila Rada města Chrudim dne 23. 10. 2023 usnesením 
R/445/2023 a Zastupitelstvo města Chrudim dne 20. 11. 2023 
usnesením č. Z/78/2023.

Monika Slaninová, 
Odbor školství, kultury, sportu a památkové péče

Subjekt

Tělocvičná jednota Sokol Chrudim 29 615 Kč

TC Chrudim z. s. 60 502 Kč

Taneční klub BESTA Chrudim z. s. 101 208 Kč

TJ Chrudim, z. s. 5 100 Kč

MD dance studio Chrudim, z. s. 70 800 Kč

Městský fotbalový klub Chrudim, z. s. 338 100 Kč

Atletika Chrudim, z. s. 62 900 Kč

Plán CSSP na leden 
Posezení s hudbou a tancem
Hraje skupina pana Zdeňka Škvařila.
Pozvání přijal pan starosta František Pilný.
11. 1. v 16.00 hodin, Měšťanská restaurace v Chrudimi
Anglický jazyk pro seniory
Přednáší paní Eliška Machačová.
klub seniorů v Městském parku
první skupina  15., 22. a 29. 1. v 9.00 hodin  
druhá skupina 16., 23. a 30. 1. v 9.00 hodin
třetí skupina 17., 24. a 31. 1. v 9.00 hodin
čtvrtá skupina 18. a 25. 1. v 9.00 hodin
 
Arteterapie
Přednáší Ing. Eva Mašínová.
klub seniorů v Městském parku
první skupina 5. a 19. 1. od 9.00 hodin
druhá skupina 5. a 19. 1. od 12.00 hodin
 
Kavárnička (pro klienty DPS) 
18. 1. ve 14.00 hodin – DPS Obce Ležáků
23. 1. ve 14.00 hodin – DPS Soukenická
23. 1. ve 14.30 hodin – DPS Strojařů
 
Ivana Beranová

Zdravotnická škola otevírá dveře 
veřejnosti 
První pomoc – takové bylo téma listopadové přednášky, která se 
setkala s velmi pozitivním ohlasem. Pro veřejnost jsme opět při-
pravili další zajímavé téma, tentokrát z oblasti psychologie. Po-
zvání do naší školy přijal přední český psycholog Mgr. Jiří Halda. 

Setkání se uskuteční v pondělí 18. 3. 2024. Přednáška je zdarma, 
pro více informací a možnost rezervace míst navštivte webo-
vé stránky školy https://szs.chrudim.cz. V  dubnu připravujeme 
přednášku na téma kyberkriminalita a nástrahy sociálních sítí.

Závěrem pozvánka pro uchazeče o studium maturitního oboru 
Praktická sestra. Další dny otevřených dveří se uskuteční ve čtvrtek 
18. 1. a v úterý 13. 2. V čase 13.00–17.00 hodin si můžete prohlédnout 
prostory naší školy, získat informace o studiu a vyzkoušet některé 
aktivity – např. odběr krve na trenažeru, měření krevního tlaku aj.

Za kolektiv SŠZS Chrudim Petra Bártová

Hubněte s podporou

Naše dlouholeté zkušenosti a tisíce úspěšných absolventů kurzů 
zdravého hubnutí říkají jediné – s podporou se zkrátka hubne  
lépe. Přihlaste se do kurzu STOBu a buďte při hubnutí úspěšní.
 
Desetitýdenní kurz bude probíhat pod vedením lektorky Jany 
Boučkové od 8. ledna každé pondělí od 18.00 do 20.30 hod.

Přihlášení je možné na adrese www.stob.cz. Informace získáte 
na tel. 603 313 998, na webových stránkách www.stob.cz nebo 
e-mailu J.Bouckova@seznam.cz.

Jde o jednu z aktivit, která je schválena ve Zdravotním plá-
nu města. Proto se prostřednictvím projektu Zdravé město  
a MA 21 k této akci připojujeme. 

Šárka Trunečková, koordinátorka projektu Zdravé město Chrudim
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Zásahy městské policie 
Po čase pro vás vybíráme zajímavé zásahy Městské policie Chru-
dim. Všechny informace jsou pravidelně uveřejňovány na webo-
vých stránkách www.mpchrudim.cz.

1. 12. 2023
Tři minuty po sedmnácté hodině oznámil prostřednictvím tísňové 
linky občan, že v ulici V Hliníkách uvízl v kolejišti u železničního pře-
jezdu dodávkový automobil. Operátor městské policie tuto infor-
maci neprodleně předal výpravčímu drah, aby včas zastavil vlako-
vé soupravy, jedoucí příslušným směrem a poté na místo přivolal 
hasiče, aby stojící automobil z kolejiště vyprostili. Příslušníci HZS 
uvedené vozidlo, jež během couvání z tamního areálu sjelo do ko-
lejiště, kde poté uvízlo, vyprostili. Na místo incidentu se následně 
dostavil pracovník drah, aby prověřil, zda během této události ne-
došlo k poškození kolejí s tím, že v takovém případě vyrozumí PČR.

3. 12.
Před dvacátou druhou hodinou zpozoroval operátor městské 
policie prostřednictvím kamery městského kamerového systé-
mu, kterak se na Resselově náměstí tři muži fotografují u vánoč-
ního stromu, přičemž jeden z nich poté vylezl na sloup Proměnění 
Páně a  pohyboval se na něm. Na místo byli vysláni strážníci, již 
zjistili totožnost dotyčného člověka a  jeho protiprávní jednání 
s ním vyřešili na místě pokutovým příkazem.

6. 12.
Dvacet minut po čtrnácté hodině byli strážníci přivoláni do křižo-
vatky ulic Cereghettiho a Na Vazovce, protože ze střechy tam-
ního rozestavěného domu čněl velký ledový rampouch, jenž při 
pádu mohl zranit kolem jdoucí osoby. Hlídka tuto informaci pro-
věřila a poté na místo přivolala hasiče, již tento rampouch z bu-
dovy odstranili. Strážníci následně vyrozuměli Stavební odbor 
Městského úřadu Chrudim, jehož úředník přislíbil, že poučí pří-
slušného stavebníka, aby v souvislosti se zimním počasím prová-
děl na této budově nezbytná opatření.

Čtyřicet osm minut po půlnoci informovala strážníky místní oby-
vatelka o tom, že jí bývalý přítel vzal klíče od dodávkového auto-
mobilu, přičemž poté v podnapilém stavu s tímto vozidlem odjel 
pryč. Oznamovatelka dodala, že již na jeho jednání upozornila 
Policii ČR. Operátor městské policie prověřil kamerové záznamy 
z  příslušných kamer městského kamerového systému, kde bylo 
uvedené dodávkové vozidlo zachyceno ve chvíli, kdy směřovalo 
mimo Chrudim. Městská policie získané informace poskytla PČR, 
jež celou událost převzala k šetření.

V 1.39 hodin obdržel operátor městské policie tísňový signál od 
obyvatelky nedaleké obce, jež potřebovala pomoc strážníků. 
Hlídka zastihla dotyčnou ženu doma po pádu ležící na zemi s po-
raněnou hlavou a dolní končetinou, proto do místa jejího bydliš-
tě přivolala Zdravotnickou záchrannou službu, jež tuto občanku 
převzala do péče. O události byl vyrozuměn její příbuzný, jenž se 
poté dostavil na místo, aby zabezpečil dům.

7. 12.
V 9.34 hodin byli strážníci přivoláni do Luhanovy ulice, jelikož tam 
autojeřáb společnosti, jejíž pracovníci v  jednom z  domů měni-
li okna, zablokoval komunikaci a obyvatelé zde nemohli projet se 

svými  vozidly. Hlídka po příjezdu učinila opatření, aby ulice byla 
průjezdná, a následně kontaktovala přítomného stavbyvedoucího, 
jehož náležitě poučila. Po vyřešení celé události strážníci odjeli.

8. 12.
Ve 12.58 hodin obdržela městská policie informaci, že obsluha čer-
pací stanice v ulici Obce Ležáků nalezla v areálu jejich stanice cizí 
klíče od automobilu. Na základě zhlédnutí kamerového záznamu 
z prostoru této čerpací stanice strážníci obdrželi registrační značku 
vozidla řidiče, jemuž příslušné klíče během nastupování do automo-
bilu upadly na zem. Hlídka poté zjistila majitele uvedeného vozidla 
a kontaktovala jej v místě jeho bydliště, kde mu jeho klíče vydala.

Ve 22.30 hodin strážníci na Školním náměstí zaregistrovali muže 
ležícího na chodníku. Vzhledem k tomu, že tento místem i časem 
orientovaný člověk sdělil, že uklouzl na ledu, přičemž se nezranil, 
hlídka jej v pořádku doprovodila do nedalekého místa bydliště.

10. 12.
Po šesté hodině ranní vyjeli strážníci do sídliště Na Větrníku, je-
likož automobil tamního obyvatele zablokovalo cizí nesprávně 
zaparkované vozidlo, přičemž tento řidič nedokázal se svým vo-
zidlem parkovací místo opustit. Za asistence hlídky se oznamo-
vateli podařilo z parkoviště vyjet. Na nesprávně stojící automobil 
strážníci poté umístili výzvu pro nepřítomného řidiče.

11. 12.
V  9.20 hodin přivolal strážníky na parkoviště do Topolské ulice 
občan, jenž tam mezi stojícími automobily zaregistroval dvě dlou-
hodobě stojící vozidla, přičemž pojal podezření, že se jedná o au-
tovraky. Hlídka shledala, že ani jeden z těchto automobilů nemá 
platnou technickou kontrolu, proto jejich technický stav zadoku-
mentovala a spisový materiál postoupí k řešení příslušné úřednici 
místního městského úřadu.

Ve 20.39 hodin požádala strážníky o  pomoc místní žena s  tím, 
že doma došlo k  pádu jejího manžela na zem, přičemž sama jej 
nedokázala zvednout a usadit zpět na invalidní vozík. Hlídka spo-
lečně s přítomnou pečovatelkou dotyčného muže v pořádku vy-
zvedla a usadila na vozík, kde setrval v péči manželky.

12. 12.
Šest minut před polednem požádala městskou policii o asistenci 
operátorka Zdravotnické záchranné služby, protože bylo třeba, 
aby strážníci vyjeli do Poděbradovy ulice, neboť u tamního super-
marketu ležel na zemi zřejmě intoxikovaný muž, k němuž vyjeli zdra-
votníci. Hlídka zjistila totožnost dotyčného člověka i  jemu známé 
ženy, jež postávala v jeho blízkosti, přičemž oba jevili známky požití 
většího množství alkoholu. Vzhledem k tomu, že vyvstalo podezře-
ní, že ležící muž, jenž nebyl schopen vykonat orientační dechovou 
zkoušku, požil navíc větší množství léků, zdravotníci jej přepravili 
do nemocnice. Přítomnou ženu strážníci podrobili orientační de-
chové zkoušce na alkohol s  naměřenou hodnotou 3,10 promile 
alkoholu, proto ji následně dopravili na vyšetření do nemocnice, 
kde službu konající lékař rozhodl o jejím umístění do Protialkoholní 
záchytné stanice v Pardubicích, kam poté dotyčnou občanku pře-
pravila a do péče personálu stanice předala hlídka.

red
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Cena vody na Chrudimsku  
pro rok 2024 

Žádný dramatický cenový nárůst v řádu desítek procent se  
u vodného ani stočného na Chrudimsku v roce 2024 opět ko-
nat nebude. Cena za metr krychlový kvalitní a bezpečné pit-
né vody se změní v řádech korun. Ve srovnání s turbulentním 
děním na trhu s energiemi i cenami dalšího zboží a služeb se 
jedná o stabilní vývoj. Dosáhnout tohoto výsledku se podařilo 
společným úsilím vlastníka a provozovatele vodohospodářské 
infrastruktury. 

Celkový růst ceny vodného a stočného pro rok 2024 je o cca 9 % 
v jednosložkovém (celkovém) vyjádření, což je výrazně pod inflací 
roku 2023. Do tohoto zvýšení je již započítáno státem zvýšené 
DPH z 10 % na 12 %. 

Také pro rok 2024 byla zachována dvousložková forma ceny pro 
vodné a stočné a navýšení cen se tak rozloží mezi pevnou a po-
hyblivou složku takto: tam, kde je instalován nejběžnější typ do-
movního vodoměru s průtokem do 2,5 m3 za hodinu, byly pevné 
složky nově stanoveny ve stejné výši pro vodné i stočné, a to 952 Kč 
na rok. Pevná složka vodného tak vzroste ročně o 147 Kč za odběr-
né místo, tj. 0,40 Kč/den, a stočného ročně o 108 Kč tj. o 0,29 Kč 
na den, vše včetně DPH 12 %. 

Cena pohyblivé složky za pitnou vodu se pro odběratele mění  
o 7,7 %, což činí 4,05 Kč/m3, v případě stočného je to o 8,3 %, což 
představuje částku 4,37 Kč/m3, tyto ceny jsou uvedeny již včetně 
zvýšeného DPH. U čtyřčlenné rodiny žijící v  rodinném domě se 
jedná o necelých 100 Kč měsíčně navíc. 

red

Ptačí hodinka v Chrudimi: Jak se 
zapojit do celostátního výzkumu

Již 5.–7. ledna 2024 bude možné opět sčítat ptactvo v kampani 
Ptačí hodinka, což je celostátní program určený všem zájemcům 
o přírodu a ptačí dění v jejich okolí.

Ačkoli se jedná o vědecký výzkum, zúčastnit se může úplně každý 
i bez předchozích zkušeností, např. rodina, kolektivy dětí a mláde-
že, seniorů, kdokoliv. Podobně sčítají statisíce obyvatel v Evropě 
i v zámoří.  Na webu https://ptacihodinka.birdlife.cz/ jsou k dis-
pozici nápomocná určovací videa a grafiky, kde si můžete dobře 
prohlédnout např. rozdíly u podobných druhů ptactva, vyzkoušet 
si lze i speciální kvízy.

Cílem výzkumu je sledovat dlouhodobě zimování ptáků u nás  
a zjistit, co jejich výskyt a chování ovlivňuje, budovat vztah k pří-
rodě skrze vlastní zkušenost a zapojit širokou veřejnost.

Např. v roce 2022 bylo v Chrudimi a jejích místních částech 
na 29 odeslaných sčítání. A mezi nejčastější pozorované ptáky 
mezi lety 2019–2023 patřila překvapivě trojice sýkora koňadra, 
straka obecná a kos černý. Přitom v sousedních Pardubicích 
to byla sýkora koňadra, hrdlička zahradní a sýkora modřinka. 
To znamená, že každé místo a území je na jednotlivé druhy 
unikátní.

Jak se můžeme zapojit?
Vybereme si vhodné místo k pozorování – oblíbené místo, kde 
se zdržuje ptactvo, okno nebo krmítko tamm, kde zrovna v pátek  
a nebo o víkendu budeme. Kdykoliv v průběhu 5.–7. ledna 2024 
sčítáme ptáky po dobu jedné hodiny, můžeme zaslat více pozo-
rování v různý čas. U každého druhu zapisujeme vždy nejvyšší 
počet jedinců spatřených najednou. Vidíme například tři sýkory 
modřinky, za chvíli je jich tam šest a po chvíli už jen jedna? Za-
pišme si u modřinky šestku. Počítáme všechny ptáky – nejen na 
krmítku, ale i ptáky v okolí nebo přeletující. Po dobu sčítání zů-
stáváme na jednom místě – nesčítáme na procházce. Určitě nám 
pošlete své výsledky, i kdybyste během své hodinky spatřili jen 
málo ptáků, nebo dokonce žádné. Jenom díky tomu se dozvíme, 
kde ptáci chybí. 

Proč je vaše účast důležitá?
O chování zimujících ptáků toho zatím víme velmi málo. Jen  
s vámi získáme dostatek údajů o tom, kolik ptáků se u nás  
v zimě vyskytuje. Časem získáme přehled, kteří ptáci ubýva-
jí a kteří přibývají. Dozvíme se, jaké prostředí ptáci nejraději 
využívají.

A novinkou roku 2024 je soutěž, najdete ji na adrese https://
ptacihodinka.birdlife.cz/soutez/. Všichni účastníci letošního 
ročníku Ptačí hodinky mohou vyhrát některou z tematických 
cen, které jsme pro vás připravili. Součástí losování bude kaž-
dý účastník bez ohledu na počet odeslaných pozorování. Pro 
účast v soutěži stačí pouze na konci sčítacího formuláře za-
škrtnout, že se soutěže chcete zúčastnit, a vyplnit do formulá-
ře své kontaktní údaje.

Tibor Schwarz, 
Zelený dům Chrudim, z. s., partner Ptačí hodinky v Chrudimi 

Chrudim má taneční mistry 
světové úrovně 

Manželé Lenka a Martin Dytrtovi učí v Chrudimi v tanečních kur-
sech nejen um svého oboru.

Díky respektujícímu přístupu a vzájemnému naslouchání s  mla-
dými lidmi ve svých tanečních kurzech dělají náš svět přirozeně 
lepší.  

Chtěla bych moc poděkovat za nejen profesionální, ale přede-
vším empatický přístup k našim mladým lidem (už dávno ne dě-
tem), kteří na prahu dospělosti zažívali na podzim páteční lekce 
plné hudby, tance a společenského chování.  A to dokonce čas-
to i s dávkou potřebného humoru, který k životu neodmyslitelně  
a právem patří.

Zakončení kurzu, ples v  bílém, byl ve znamení velkých emocí. 
Jsem moc ráda, že jsem v tom nebyla sama, protože slzy dojetí 
byly znát u většiny rodičů.

Lenko, Martine, díky za Vaši práci která zraje, jako víno.

Květa Štěrbová



Zpravodajství 10

Zprávy z rady  
a zastupitelstva města

Přinášíme výběr z jednání Rady města Chrudim a Zastupitelstva 
města Chrudim. Všechna usnesení z jednání jsou zveřejněna na 
www.chrudim.eu.

Zastupitelstvo města Chrudim na svém jednání 20. 11. dle dopo-
ručení rady města schvalovalo přidělení sportovních dotací ve 
výši nad 50 000 Kč. Tělocvičná jednota Sokol Chrudim (házená 
chlapců a děvčat) tak získá 29 615 Kč, TC Chrudim z. s. obdrží 
dotaci 60 502 Kč, Taneční klub BESTA Chrudim z. s. získá dotaci 
ve výši 101 208 Kč, MD dance studio Chrudim, z. s. obdrží dotaci 
ve výši 70 800 Kč, Městský fotbalový klub Chrudim, z. s. dotaci ve 
výši 338 100 Kč, Atletika Chrudim, z. s. získá 62 900 Kč.

Zastupitelstvo města schválilo navýšení investiční dotace pří-
spěvkové organizaci Základní škola, Chrudim, U Stadionu 756, 
pro rok 2023 o částku 248 400 Kč, a to na nákup II. etapy rozvo-
du počítačové sítě.

Zastupitelstvo města Chrudim po doporučení rady města schvá-
lilo znak obce Medlešice, místní části města Chrudim, dle návrhu 
heraldika Zdeňka Velebného. Podrobnosti najdete v  samostat-
ném článku na str. 12.

Rada města na svém jednání 27. listopadu 2023 doporučila Za-
stupitelstvu města Chrudim schválit návrh Obecně závazné vy-
hlášky města Chrudim č. 1/2023, o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství. Věcné změny návrh neobsa-
huje, jedná se pouze o technické úpravy ve vazbě na přijatou no-
velu, jako je nové pojmosloví, které se opravuje v celém předpise, 
a přesné uvedení povinností k ohlášení i osvobození od poplatků 
tak, aby bylo pro občana srozumitelné.

Rada města dále zastupitelstvu doporučila schválit návrh Obec-
ně závazné vyhlášky města Chrudim č. 2/2023, o místním po-
platku ze psů, a to po provedení její aktualizace z důvodu nove-
lizace zákona č. 565/1991 Sb., o místních poplatcích. Stejně jako 
v  předchozím případě úprava neobsahuje věcné změny, jedná 
se pouze o technické úpravy ve vazbě na přijatou novelu, jako je 
nové pojmosloví, které se opravuje v  celém předpise, dále jsou 
přesně vyčísleny vypočtené úlevy na poplatku podle místa cho-
vu psa a jeho pořadí ve vlastnictví tak, aby bylo pro občana jasné 
a srozumitelné,, jaký poplatek bude hradit.

Rada města Chrudim na tomtéž jednání schválila uzavření Memo-
randa o spolupráci při realizaci systémového projektu Minister-
stva práce a sociálních věcí „Podpora implementace koordino-
vaného přístupu v systému poskytování sociální ochrany v ČR“ 
mezi Českou republikou – Ministerstvem práce a sociálních věcí 
a městem Chrudim. Cílem projektu je příprava a pilotní odzkouše-
ní unifikovaného modelu koordinovaného přístupu ve vybraných 
obcích s rozšířenou působností v ČR za podmínek vytvoření úzké 
spolupráce mezi místními aktéry sociální péče a sociální práce 
v obci s  rozšířenou působností a poskytování související meto-
dické podpory vybraným obcím s rozšířenou působností v rámci 
aktivit realizovaného projektu. Memorandum bude uzavřeno na 
dobu určitou do 31. 5. 2025.

Rada města Chrudim dále schválila uzavření smlouvy o dotaci od 
Pardubického kraje v souvislosti s integrací městské autobusové 
dopravy do systému IREDO Pardubického kraje. Kvůli integraci je 
potřeba dovybavit autobusy MAD Chrudim odbavovací jednot-
kou s  akceptací bankovních karet a čtečkou QR kódů. Celkové 
náklady na tyto úpravy jsou 337 832 Kč, dotace Pardubického 
kraje z toho uhradí 150 000 Kč.

Rada města Chrudim schválila výjimku ze směrnice č. SM018,  
o zadávání veřejných zakázek, a uzavření smlouvy na veřejnou 
zakázku malého rozsahu Úsekové měření rychlosti vozidel v Mar-
kovicích se spol. GEMOS DOPRAVNÍ SYSTÉMY a. s., která podala 
nejvýhodnější nabídku na pronájem zařízení po dobu 48 měsíců 
ve výši 2 032 800 Kč vč. DPH.

Rada města Chrudim schválila návrh na zpracování projektu Ob-
nova polních cest a přístupových cest do krajiny v k. ú. Topol. 
Záměrem je ve velmi intenzivně zemědělsky využívané lokalitě 
vybudovat cestní síť pro pěší, doplněnou výsadbou stromů, pří-
padně keřů (další podrobnosti v  samostatném článku na str. 6, 
pozn. red.).

Rada města Chrudim schválila uzavření smlouvy o úhradě ná-
kladů na úklid a nakládání s odpady tabákových výrobků se 
spol. NEVAJGLUJ a. s. Tato společnost má oprávnění vydané 
Ministerstvem životního prostředí ČR k provozování kolektivní-
ho systému založeného na základě dohody výrobců tabákových 
výrobků s  filtry podle § 13 zákona č. 243/2022 Sb., o omezení 
dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí  
(tzv. zákon o jednorázových plastech), který je implementací  
evropské směrnice. Hlavními povinnostmi tohoto kolektivního  
systému jsou zajištění úhrad nákladů obcím na úklid, soustřeďování  
a další nakládání s odpady tabákových výrobků s filtry (ne-
dopalky) a osvětová činnost, zaměřená na omezení odhazo-
vání nedopalků v obcích mimo určené sběrné nádoby. Městu  
Chrudim nebudou v důsledku uzavření smlouvy vznikat žádné fi-
nanční náklady.

Rada města Chrudim vzala na vědomí rezignaci pana Pavla Ště-
pánka na pozici předsedy Dopravní komise ke dni 8. 11. 2023.

Rada města Chrudim udělila souhlas s novostavbou bytového 
domu a pěti řadových rodinných domů na pozemcích investora  
p. č. 982/7, p. č. 982/63 a p. č. 981/3 a současně s napojením par-
koviště pro řadové rodinné domy sjezdem do Olbrachtovy ulice za 
podmínek stanovených smlouvou o podmínkách provedení stavby.

Rada města Chrudim dále schválila zahájení a zadávací doku-
mentaci nadlimitní veřejné zakázky na služby akce Projektové 
dokumentace pro povolení stavby, pro provedení stavby a pro 
výběr zhotovitele akce Přírodě blízká protipovodňová opatře-
ní Chrudim – Stromovka zadávané v otevřeném řízení dle § 56 
zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 
pozdějších předpisů.

Rada města schválila dne 4. 12. 2023 výsledek zadávacího ří-
zení podlimitní veřejné zakázky na stavební práce Lávka L03,  
ul. V Průhonech, Chrudim. Vítěznou nabídku podala společnost 
CAVATOR s. r. o., Bylany s nabídkovou cenou 8  649 172,01 Kč 
včetně DPH. Projektovou dokumentaci zpracovala projekční fir-
ma MDS PROJEKT s. r. o., odpovědný projektant Ing. Jan Bursa.
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Sledujte s námi přezimujícího 
rehka domácího – ptáka roku 
2024!

V posledních dvou desetiletích se pokouší stále častěji přezimo-
vat. Přesnější data o jeho zimní početnosti chybí, a tak vyzýváme 
veřejnost, aby se zapojila do akce doprovázející letošní kampaň 
Pták roku. 

Cílem je podrobněji zmapovat rehky domácí na našem území bě-
hem zimy 2023/2024, a získat tak lepší představu o tom, kolik jich 
na našem území zimuje, kde se vyskytují a jak se jejich početnost 
v průběhu zimy mění. 

Rehek v zimě miluje např. bobule keře přísavníku, zvaného lidově 
psí víno, který bývá na podzim krásně červený na mnoha fasá-
dách. Více na adrese www.birdlife.cz/rehci-v-zime.

Tibor Schwarz, Zelený dům Chrudim, z. s. 

Fotografie rehka domácího, kterému se říká také kominíček nebo čermáček,  
v budově kláštera na Školním nám. čp. 11

Rada města na tomtéž jednání vzala na vědomí výsledek vý-
běrového řízení na obsazení pozice městského architekta. Vý-
běrová komise určila na základě výběrového řízení vítězem  
Ing. Arch. Martina Nedvěda, Ph.D., a to s účinností od 1. 1. 2024.

Rada města Chrudim schválila znění Dodatku č. 2 ke smlouvě  
o dílo Separační dvůr Chrudim - projektová dokumentace  
v předloženém znění. Úprava se týká zastupitelstvem schválené-
ho vypuštění stavby kompostárny z projektu v dalším stupni pro-
jektové dokumentace.

Rada města Chrudim schválila uzavření smlouvy o dílo na akci 
Oprava autobusové zastávky Podhůra se zhotovitelem, společ-
ností GEOGARD s. r. o., Chrudim ve výši 291 624,37 vč. DPH. Měs-
to tak navazuje na iniciativu Nadačního fond rodiny Malých (dále 
jen NFRM), jejímž záměrem je podpořit projekt opravy autobuso-
vé zastávky Podhůra, u níž město Chrudim usiluje o prohlášení 
za kulturní památku. O prohlášení za památku nebylo ke dni uzá-
věrky Zpravodaje rozhodnuto. Rada zároveň schválila smlouvu  
s NFRM o poskytnutí příspěvku ve výši 315 824,37 Kč, což je část-
ka zahrnující nejen náklady na vlastní provedení stavby, ale též na 
pořízení projektové dokumentace.

Rada města vzala na vědomí rezignaci pana Romana Málka na 
člena komise pro bezpečnost města a pro prevenci kriminality ke 
dni 30. 11. 2023.

Rada města rovněž schválila podání projektového záměru Sta-
vební úpravy a zatraktivnění bašty Prachárna spolu s následným 
podáním žádosti o dotaci z Integrovaného regionálního operač-
ního programu na období 2021–2027. Výzva IROP je mimo jiné za-
měřena na revitalizaci kulturních památek včetně expozic. Jedná 
se o 95% dotaci z uznatelných nákladů s maximální výší 3 mil. Kč. 

Zastupitelstvo města Chrudim na svém jednání 11. 12. 2023 
schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí návrat-
né bezúročné finanční výpomoci ve výši 5 mil. Kč mezi městem 
Chrudim a Městským fotbalovým klubem, z. s.

Zastupitelé města Chrudim schválili mj. rozpočet města na rok 
2024. Výdaje města jsou schváleny ve výši celkem 820 167 000 Kč.

Zastupitelstvo po doporučení radou města schválilo uzavření 
kupní smlouvy na výdusek Venuše a výdusek z Alegorie ročních 
období – Léto. Kopie barokních soch doplní venkovní expozici 
Muzea barokních soch v Klášterních zahradách.

Zastupitelstvo města Chrudim taktéž schválilo dohodu o vzájem-
né spolupráci mezi městem a Římskokatolickou farností-arcidě-
kanstvím Chrudim v rámci realizace projektu Revitalizace vojen-
ského pohřebiště z 1. světové války, hřbitov U Václava, Chrudim.

Zastupitelstvo města Chrudim rovněž schválilo prodej pěti po-
zemků v Průmyslové zóně-západ o celkové výměře 20 411 m2 do 
vlastnictví společnosti Era Plus s. r. o., Chrudim, a to za kup-
ní cenu ve výši 990 Kč/m2, tj. za celkovou kupní cenu ve výši 
20 206 890 Kč bez DPH, která bude navýšena o platnou zákon-
nou sazbu DPH.

red

Technické služby informují

Ohlédnutí za uplynulým rokem Technických služeb
Společnost Technické služby Chrudim jsem převzal před ro-
kem, což je ideální příležitostí ohlédnout se zpět. Po svém ná-
stupu jsem okamžitě provedl vnitřní a vnější analýzu stávajícího 
stavu společnosti. Jednalo se o ekonomiku společnosti, kvalitu 
lidských zdrojů, managementu a dělnických profesí, technické 
zázemí a systémové nastavení. Navázal jsem na silné stránky bý-
valého vedení, ale zároveň jsem nastavil nová pravidla činnosti 
Technických služeb. Do středisek, která v průběhu roku plnila 
svěřené úkoly dle mého zadání a představ, tj. veřejné osvětlení, 
správa hřbitovů, ekonomický úsek, drobné činnosti (výlep plaká-
tů, provozování WC a parkovacích automatů), jsem výrazně ne-
zasahoval a myslím si, že činnosti jsou po všech stránkách dobře 
nastavené.

Samostatnou kapitolou jsou odpady, tj, svoz odpadu po městě 
Chrudim, kde máme čtyři posádky a svážíme komunální a tříděný 
odpad od občanů. Zaměřil jsem se především na ekonomiku pro-
vozu a organizaci pracovních procesů, protože nákladovost je 
nedílnou součástí tvorby poplatku v systému odpadového hos-
podářství města, který stanoví městské zastupitelstvo.
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Medlešice získaly vlastní znak  

Zastupitelstvo města Chrudim schválilo znak obce Medlešice, místní 
části města Chrudim. Jeho autorem je heraldik, vexilolog a výtvarník 
Zdeněk Velebný ze spol. Velebný & Fam. s. r. o. z Ústí nad Orlicí.

Autor při tvorbě znaku vycházel z následujících skutečností: His-
torický název Medlešic jsou Mezilesice, tudíž obec ležící mezi lesy. 
Zdejší kraj je charakteristický dubinami, proto zvolil dub jako jeden 
ze dvou symbolů. Druhým je buk. Ten je zastoupen ve zdejším 
zámeckém parku historickým červeným bukem vysokého stáří. 
Položení obce mezi lesy je symbolizováno uspořádáním listů do 
věnce a zelenou barvou. Hrochové, historický rod, který se psal 
z Mezilesic, je ve znaku zastoupen takzvanou zavinutou střelou 
(vodřivousem či odřivousem) ve stříbrné barvě.

Místní část Medlešice hodlá znak využívat při reprezentaci obce 
např. při sportovních hrách a turnajích, umístit jej na dresy hasič-
ského sboru, na hasičské vozy apod.

red

Setkání se starostou 

Ve středu 3. ledna 2024 od 18.00 hodin jste srdečně zváni na 
setkání s naším starostou Františkem Pilným, a to (jako obvykle)  
v galerii Muzea. Budeme diskutovat o problémech našeho města 
a společně hledat jejich řešení. Také se zde dozvíte odpovědi na 
vaše otázky z minulého setkání. Přijďte se svými podněty a návrhy.

Richard Herbst

Změny čekají střediska veřejné zeleně, komunikací, dopravního 
značení, čistoty, a to zejména v kvalitě práce, posílení lidských 
zdrojů, ale i možnost outsourcingu dle ekonomických výhodností.
Sběrný dvůr se nám podařilo nastavit výměnou personálu a kva-
litou vstupních školení, kde důraz kladu na dodržování provozního 
řádu, jak sběrného dvora, tak re-use centra. Velký význam spatřuji 
ve zřízení úložiště skla a střepů. Výkup této komodity je desetkrát 
rentabilnější. Dalším úspěchem je ukládání použitých pneumatik 
ve sběrném dvoře bez úhrady v režimu zpětného odběru. Ve spo-
lupráci s městem optimalizujeme veřejnou síť sběrných míst, která 
rovněž terénně upravujeme, a zlepšujeme jejich vzhled.

Rozšířili jsme spolupráci se Sociálním podnikem Chrudim a umož-
ňujeme začleňování zdravotně znevýhodněných pracovníků do 
pracovního procesu v oblasti úklidu a čistoty města.

A čím vším se Technické služby zabývají? Technické služby jsou 
servisní organizací města, jejíž základní funkcí je svozová organiza-
ce odpadů. Starají se o čistotu a vzhled města, o veřejné osvětlení. 
Spravují šest hřbitovů v údržbě a zajišťují agendu pronájmu hřbitov-
ních míst, zajišťují drobné činnosti pro město. Provádí údržbu veřej-
né zeleně, ovšem jen v případě vyjmenovaných svěřených lokalit  
v Chrudimi dle zadání Odboru investic městského úřadu. Technické 
služby nejsou správci komunikací, tudíž neopravujeme výtluky, vý-
moly, propady a podobně. Provozujeme také sběrný dvůr.

Chtěl bych zmínit, že hlavní činností je údržba města a vedlejší 
činnosti nám přináší další finanční zdroje. Jedná se především  
o komunální služby směrem k podnikajícím osobám, ale i služby 
občanům nad rámec hlavní činnosti.

Náročnost vnímám v optimalizaci kvalitních lidských zdrojů  
a aktuálně je i do budoucna bude nutno řešit komplexně systém 
odpadového hospodářství ve městě. Hlavní úloha spočívá na ve-
dení města, kdy ve spolupráci s Technickými službami bude zpra-
cován projekt s cílem vybudovat překladiště odpadu a třídící linky 
s novým, moderním sběrným dvorem s velkým re-use centrem. 

Provádíme také zimní údržbu městských komunikací, což před-
stavuje velkou náročnost v operativním zajištění pracovních sil.

Samozřejmě máme i plány do budoucna a investujeme, a to pře-
devším do modernizace techniky. Koupili jsme 20metrovou ploši-
nu na podvozku Iveco, budeme žádat o dotaci na svozové vozidlo 
a čeká nás nákup kompaktního zametacího vozu. Další potřebou 
je vysokokapacitní sekačka. Pravděpodobně také budeme poři-
zovat do našeho areálu halu k parkování techniky.

A další posun Technických služeb, jejich rozvoj, vize? Tou jsou 
plně funkční Technické služby, které odvádějí kvalitní práci ke 
spokojenosti občanů Chrudimi, našeho vlastníka – zřizovatele, 
kterým je město Chrudim, a v neposlední řadě spokojenost na-
šich zaměstnanců – pracovníků TS.

Technické služby aktuálně
Technické služby reagují na aktuální počasí a provádějí výkon 
zimní údržby dle daného plánu, který je k  nahlédnutí na našem 
webu www.tschrudim.cz. Na něm rovněž najdete aktuální denní 
činnosti jednotlivých úseků Technických služeb a v záložce služ-
by popis práce, a to i s ilustračním videem. 

V prosinci jsme zajišťovali úklid po vánočních akcích, a to  
např. o adventních nedělích nebo trzích. Rozsáhlý úklid celého 
města je pak po silvestrovských oslavách samozřejmostí. 

Po vánočních svátcích se rozloučíme s vánočními stromečky. I je-
jich svoz je po celém městě zajištěn. Uskuteční se v úterý 9. ledna 
a ve čtvrtek 11. ledna. Stromky, prosím, odkládejte ke kontejnero-
vým stáním na komunální a separovaný odpad. 

Příznivce udržitelnosti, ekologie a úspor pak jistě potěší plánova-
ná novinka Technických služeb, a sice rozšíření re–use centra ve 
sběrném dvoře o nabídku velkoobjemového odpadu, především 
nábytku apod.

Martin Netolický, ředitel
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Vejšlapy KČT  
 v lednu 
pondělí 1. ledna
Na Nový rok na Báru
Setkání u rozhledny ve 13 hod.
Vedoucí: J. Tesař
 
středa 3. ledna 
Po Novém roce na Kuňku – 10 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.42 hod.
Vedoucí: J. Kožený
 
sobota 6. ledna
Bořice – Chrudim, 12 km 
Sraz v 8.10 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.26 hod.
Vedoucí: J. Tesař
  
středa 10. ledna 
Rohozná – Nasavrky, 8 km
Sraz v 8.05 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.18 hod.
Vedoucí: O. Čermáková

sobota 13. ledna 
Krajem Pernštejnů, 8 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.41 hod.
Vedoucí: J. Kožený
 
středa 17. ledna 
Hlinsko, 6 km
Sraz v 8.05 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.18 hod.
Vedoucí: Z. Hauerová

čtvrtek 18. ledna
Členská schůze v restauraci  
Muzeum od 17 hod.

sobota 20. ledna 
Vejvanovice – Chrudim, 10 km 
Sraz v 8.10 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.26 hod.
Vedoucí: manželé Stehnovi

středa 24. ledna
Vrbatův Kostelec – Chrast, 10 km
Sraz v 10.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 10.15 hod. 
Vedoucí: J. Brožek

sobota 27. ledna
Rabštejnská Lhota – Chrudim, 10 km
Sraz v 8.20 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.35 hod.
Vedoucí: G. Hoffmannová

středa 31. ledna
Tuněchody – Pardubice, 12 km
Sraz v 9.35 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 9.47 hod.
Vedoucí: manželé Stehnovi

InDance: to nejlepší  

Přijďte zakončit vánoční čas v taneční at-
mosféře. Na prknech Divadla Karla Pippi-
cha se 28. ledna 2024 představí talento-
vaní tanečníci a tanečnice z Taneční školy 
InDance. Můžete se těšit na to nejzajíma-
vější z celých předvánočních Hejblat 2023, 
které pro diváky pečlivě vybrala odborná 
porota v čele s uměleckou vedoucí Majkou 
Piskořovou Veselou. Jedná se o velkolepou 
taneční událost, při níž malí i velcí tanečníci 
předvedou choreografie, na kterých pilně 
pracovali pod vedením zkušených lektorů 
současného tance.

Více informací o představení a vstupen-
kách naleznete na webu www.indance.cz. 

Aneta Krejčík Plšková

Chrudimská opona 

Milí příznivci divadla, a to zejména ochot-
nického. Po několika letech covidové pře-
stávky jsme pro vás opět připravili ochut-
návku toho nejlepšího, co ochotnické 
divadlo nabízí. Tentokrát jsme pro jarní 
sezonu vybrali tři představení, která tvoří 
další ročník již tradiční Chrudimské opony.

Jako první můžete zhlédnout ve čtvrtek 
22. února na malé scéně Divadla Karla Pi-
ppicha představení pardubického divadla 
Exil Útulek. Útulek je komedie o tom, jak to 
vypadá, když plyšová přátelství nahradí ta 
skutečná. Hlavními hrdiny komedie jsou 
Otakar, Ctibor a spousta plyšáků. Ale ne-
jen oni. Je to hra o lidech, kteří se snaží 
zaplnit prázdnotu ve svém srdci. Každý  
z nich přitom volí jinou cestu.

Až z daleké České Lípy k nám přijede Diva-

Markéta Lukášková 
alias Pandí královna

Novinářka, spisovatelka a autorka velmi ob-
líbených podcastů Příběh, který se opravdu 
stal Markéta Lukášková přijíždí znovu do 
Chrudimi v rámci projektu LiStOVáNí se 
svou knihou Losos v kaluži. 

Kniha vypráví příběh cynické Báry. Holky, 
která rozhodně není typ, co se ráno probudí 
se sexy rozcuchem, protáhne se a na první 
pokus vyfotí #nomakeup selfie. Je spíš 
ten typ holky, která se ráno bojí podívat 
do zrcadla, na zůstatek účtu a do lednice. 
Její život se otočí vzhůru nohama, když jí 
umře babička a „odejde do nebe“. Bára 
ale zjistí, že smrtí nic nekončí, naopak jí 
všechno začíná!

Představení se koná v sále chrudimského 
gymnázia ve čtvrtek 8. února od 18.30 hod. 
Předprodej lístků probíhá na tradičním místě, 
v nejvoňavějším chrudimském obchůdku – 
Mlsném peciválovi (Resselovo náměstí 135). 
Jste srdečně zváni i k posezení v naší impro-
vizované školní kavárně. Na setkání se těší 

Lenka Švadlenková a studenti GJR

Geologové v Maroku – 
vernisáž a přednáška 

Původní cesta na geologickou konferenci  
a do pouště za trilobity se sice změnila kvůli 
zemětřesení v dobrodružství, ale nakonec 
slavila úspěch. Přijďte v úterý 9. 1. 2024 pod 
Široké schody do areálu Vodních zdrojů na 
vernisáž výstavy fotografií z dobrodružné 
marocké cesty našich geologů a násled-
nou přednášku o Maroku. Ochutnávka ber-
berského čaje, vstup zdarma. Akce začíná  
v 18.30 hod., přednáška startuje v 19.00 hod.

Jakub Ženka, Nár. geopark Železné hory

delní klub Jirásek se světoznámou klasikou, 
Moliérovou komedií Lakomec. Autor se  
v této hře vysmívá chamtivosti, kupčení  
s city, marnivosti a nafoukanosti. Soubor si 
v představení hraje s motivy, buduje vlastní 
poetiku jednotlivých figur a posouvá děj 
směrem k současnosti. Toto představení 
se odehraje opět na malé scéně chrudim-
ského divadla dne 15. března.

Jako poslední představení vám 18. dub-
na zahrajeme reprízu naší černé komedie 
Svátek šepotavých… (premiéra proběh-
la nadvakrát ve dnech 10. a 11. 12. 2023). 
V době, kdy je podnikání v Čechách teprve 
v plenkách, se potkávají majitel krematoria 
v platební neschopnosti, čeští „podnika-
telé“, americký byznysmen, ruská mafie  
i zkorumpovaný politik. Situaci kompliku-
je několik ženských elementů a nalezený 
revolver… Už výčet postav naznačuje, že 
o komické situace není v ději – navzdory 
smutečnímu prostředí – nouze.

Věříme, že si z naší nabídky vyberete a že 
se v divadle opět potkáme.

Divadelní spolek Jana Nepomuka Ště-
pánka, Chrudim
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V Chrudimi je celá řada domů označena znameními plnícími nejen 
informativní ale také zdobnou funkci. Umělecky nejvýznamnější je 
jistě domovní znamení pelikána, krmícího svá mláďata (památka 
na chrudimského řezníka Pelikána) ve Štěpánkově ulici na domě  
čp. 93/I od sochaře J. V. Myslbeka z roku 1869, na domě čp. 62/IV na 
Masarykově náměstí poutá zase pozornost kolemjdoucích znamení 
označující majitele domu U Zlaté lodi Josefa a Hermínu Kosinovy 
(snad z roku 1910), obdobou domovního znamení je také reliéf 
se symboly obchodu a práce s heslem Labore et Favore (pracuj  
a bude ti dopřáno přízně) umístěný v tympanonu domu čp. 106/III 
v Koželužské ulici (na přelomu 18. a 19. století v něm Š. F. Vencl 
provozoval továrnu na zpracování bavlny), celá řada domů je 
také označena monogramy majitelů či stavitelů domů (např. dům  
čp. 55/IV na Masarykově náměstí písmeny FW umístěnými od 
roku 1879 ve štítě, označujícími jeho vlastníka továrníka Františka 
Wiesnera).

Znamení tuplovaný jelen na domě čp. 148/II v Havlíčkově ulici, jemuž 
věnujeme tento článek, se samozřejmě svou uměleckou hodnotou 
nevyrovná např. Myslbekově pelikánovi, je však zajímavé svým pří-
během. Proto také s domem, na němž je umístěno, nejspíše spojili 
děj svých románů dva spisovatelé, chrudimští rodáci − Jan Požár 
(vl. jménem Filip Cvetler) (1872−1943), autor románu Dům U jelena 
(1910) a Kuzma (vl. jménem Josef Cheth Novotný) (1900−1967). 
Ten ve svém románě Dům U tuplovaného jelena z roku 1944 zmínil 
i pověsti vážící se k tomuto domu. 

Hlava jelena je podle jedné z nich připomínkou smrti majitele domu, 
který byl na lovu ušlapán jeleny: „Tento dům vystavěl rytíř z Hyršo-
va. To je už dávno. Hodně přes sto let (...) když jej dostavěli, pán 
z Hyršova zemřel. On byl náruživý lovec a vypravil se do lesů na 
Hůře a na Perným. A přihnalo se veliké stádo jelenů až odněkud 
od Hlineckýho (…) rytíře Hyršova udupali – a tak zahynul. Zůstala 
po něm mladá vdova, paní Dorotka se svým synáčkem Jiříkem. Ta 
ten dům na památku smrti svého manžela ozdobila hlavou jelena.“ 
Pro časové zařazení této události nám bohužel chybějí archivní 
doklady, mohlo by k této události dojít např. v roce 1739, kdy ve 
své Historii chrudimské zmiňuje Josef Ceregetti nenadálý výskyt  
120 jelenů. Pro toto domovní znamení však máme mnohem prozaič- 
tější vysvětlení: v domě bylo nejspíše provozováno jirchářského 
řemeslo a jelen byl tedy označením tohoto cechu.

Chrudimská „nej“ (45)
Jedno z nejzajímavějších domovních znamení v Chrudimi −  
tuplovaný jelen

Současná podoba domovního znamení na domě čp. 148/II v Havlíčkově ulici

Nově upravený dům U jelena s obchodem K. Blažkové na detailu pohlednice  
K. Kohoutka z poloviny 30. let 20. století
 
Dle pověsti (a Kuzmy) se pod hlavou jelena záhy objevily dva mra-
vokárné nápisy. Prvním se ohrazovala mladá vdova proti osočování 
z údajného nevázaného života: „Nakonec se lidé smáli, že tu hlavu 
jelena má vdovička na domě jen proto, aby mohla každý čtvrt 
roku nasazovat svému nebožtíkovi nové parohy. (…) Nevědouc, 
jak jinak by se zbavila pomluv, chtěla dát tu jelení hlavu z domu 
sejmout. Tenkrát však za ní chodil mladý malíř a ten paní Dorotku 
přemluvil, že lidské huby zavrou jinak. Najednou se přes noc ob-
jevil pod hlavou jelena pěkný nápis: „Ty mě soudíš, jinej tebe, dej 
si pozor sám na sebe!“

Druhý nápis umístěný pod hlavou jelena a především zpodobení 
jeho dvojího těla vysvětluje autor románu smírem mezi dvěma 
znesvářenými bratry − dědici domu: „Paní Dorotka z Hyršova (…) 
dům U jelena prodala jednomu jircháři – Bekerus se jmenoval. Ten 
Bekerus měl dva syny. A když umřel, tu se ti dva hádali, čí z nich ten 
dům je. (…) Tak se ti dva soudili a málem by byli všechno prosoudili. 
Až najednou přiběhli k soudu smířeni. (…) Tvrdili, že je smířil jejich 
otec. Prej se jim několik nocí po sobě ve snách zjevil, a kladl jim na 
srdce, aby bydlili v domě oba, (…) a v tom snu jim ukázal tu jelení 
hlavu a při tom namaloval na jednu zeď jeden trup a na druhou zeď 
druhý trup – tím jim jako naznačoval, že ač rozděleni, jsou vlastně 
jedno tělo. (…) Na památku toho snu dali namalovat k jelení hlavě 
ten tuplovaný trup. Tenkrát také dali pod jelena ještě jeden nápis: 
„Nesuď – nebudeš souzen!“ Z formulace tohoto nápisu lze však 
spíše usuzovat, že stejně jako u prvního nápisu, jde spíše o reakci 
paní Dorotky na nactiutrhačné řeči.
  
Jak jsme již uvedli výše, kdy se „tuplovaný jelen“ a dva nápisy 
pod jeho hlavou staly součástí domu čp. 148/II v Havlíčkově ulici, 
bohužel nevíme. Existenci tohoto domovního znamení a nápisů 
máme však doloženy v roce 1900 v Soupise památek historických 
a uměleckých v politickém okresu Chrudimském dr. K. Chytila 
(nápisy byly provedeny gotickou minuskulí). A z fotografií víme, 
že hlava jelena i nápisy zůstaly na domě umístěny i po úpravách 
domu a fasády v polovině 30. let (parohy jelenovi v té době ještě 
tzv. „padaly z hlavy“) a také v polovině 50. let minulého století. 
Nápisy po některé z pozdějších úprav fasády sice načas zmizely, 
nedávno však byly znovu obnoveny.
  
Pavel Kobetič
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Tento snímek zachycuje pohled z budovy bývalého gymnázia 
v Městském parku (čp. 274/IV), známé také jako bývalé ředitelství 
IVTAS. V popředí je zahrada domu čp. 68/IV, kde později bydlel  
JUDr. Jaroslav Pippich, syn JUDr. Karla Pippicha. Vpravo od něj je 
okresní hejtmanství (čp. 67/IV), které bylo na začátku 20. století pře-
stavěno do současné podoby. V budově býval služební byt okresního 
hejtmana a v roce 1866 během návštěvy Chrudimě zde byl ubytova-
ný císař František Josef I. Ve 30. letech 20. století byl objekt tehdy 
už okresního úřadu rozšířen o další budovu směrem do současné 
Pardubické ulice. Stavbu finančního úřadu projektoval a realizoval 

chrudimský stavitel a architekt Cyril Luhan. Zcela vpravo je dům, 
který patřil Bohdanu Kofránkovi a byl ve druhé polovině 20. století 
zbořen. Vlevo jsou patrné hradby a nad nimi domy ve Filištínské  
a Široké ulici. Zcela vlevo na horizontu je patrová soudní budova. Za 
kostelem Nanebevzetí Panny Marie je vidět věžička dívčí měšťanky.   
Autor snímku není znám, doba vzniku je odhadována před rokem 
1890. Do muzejních sbírek se dostal jako dar Marie Gallatové 
v roce 1925.

Veronika Lánská, Regionální muzeum Chrudim

Chrudim včera a dnes

 

Na minutu s...

Světlo
Světlo potřebujeme, abychom viděli; 
abychom se v temném světě okolo nás 
orientovali. Určitě to také znáte: Je ve-
čer, pro něco si doma jdete, musíte 
projít tmavým pokojem, nerozsvítíte si, 
protože doma to přece znáte – a bác! 
Něco jste tam uprostřed místnosti ne-
chali stát. Potřebujeme světlo –aby-
chom nenarazili, abychom se neztratili, 
abychom došli, kam potřebujeme.

V duchovním světě je to stejné, nevy-
stačíte si jen s tím, co znáte; překáž-
ky, do kterých narážíme, nám brání 
žít radostný život; a ty překážky jsou 
všude okolo nás i v nás samotných. 

Hněv, neúcta, neodpuštění. Jsme tvr-
dí jeden vůči druhému, naše poznání  
i porozumění sobě i druhým je omeze-
né, schází nám pokora. Jinými slovy, 
potřebujeme světlo i v našem srdci, 
pro náš duchovní život.

Dávný kazatel jednou napsal „Sladké 
je světlo; pro oči je dobré vidět slun-
ce.“ (Kaz 11:7n) Co je tedy tím světlem, 
sladkým pohlazením, nadějí, která dává 
sílu? Starověký kazatel tím myslel pro-
stou radost ze života v každém věku, 
schopnost jít za „cestami svého srd-
ce“, „odstranit ze svého srdce vztek“ 
a netrápit se tím, co nemohu změnit. 
Ani to však není vše, jen toto nestačí. 
Už od mládí má člověk pamatovat na 
to, že jsou věci, které nás přesahují, 
už od mládí máme pamatovat na to, 

že budeme jednou každý stát před 
vyšší mocí.

Ježíš Kristus jednou řekl: „Já jsem svět-
lo světa. Kdo mě následuje, nebude 
chodit ve tmě, ale bude mít světlo ži-
vota.“ Pro mne osobně je právě toto 
tím světlem. Vědomí, že Bůh sám mne 
každý den naplňuje životem, každý 
den mne zve, abych viděl Jeho světlo 
a v Jeho světle a pokoji žil. Věřím, že 
tato nabídka platí pro každého – kdo 
používá světlo Boží milosti a Jeho od-
puštění, kdo jde za ním, kdo mu věří, 
ten nezabloudí, ten dojde v pořádku.
S přáním hojnosti Božího světla, radosti 
a pokoje do nového roku 2024

Martin Grohman
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Foto na titulní stránce: Vanda Grof.  
Předtisková příprava a tisk: Samab Press Group a. s. 

Registrováno Ministerstvem kultury České 
republiky pod značkou MK ČR E 11846.  
Vychází 1× měsíčně. Distribuce zdarma do  
všech domácností na území města Chrudimě. 
Přetisk povolen pouze se svolením vydavatele. 
Uzávěrka čísla 13. prosince 2023.    

<Aplikace / E-shopy / Weby>

Uzávěrky Chrudimského 
zpravodaje pro další měsíce 

Termíny uzávěrek Chrudimského zpravodaje jsou 8. února pro břez-
nové vydání, 15. března pro dubnové číslo, 12. dubna pro květnové 
číslo, 10. května pro červnové vydání, 14. června pro prázdninové 
dvojčíslo červenec–srpen, 16. srpna pro zářijové číslo, 13. září pro 
říjnové vydání, 11. října pro listopadové číslo, 15. listopadu pro pro-
sincové vydání a 13. prosince pro první číslo v následujícím roce.

Pokyny pro autory článků
Uvedené termíny uzávěrek jsou myšleny jako nejzazší. Články, pro-
síme, odevzdávejte (posílejte e-mailem na níže uvedenou adresu) 

co nejdříve. Je to velmi důležité kvůli včasnému zajištění korek-
tury a tisku Chrudimského zpravodaje. Články, prosím, posílejte  
i s podpisem autora a nezapomínejte na titulek článku.

Datum uzávěrky neznamená, že příspěvek bude v tento den poslán 
ve večerních či dokonce nočních hodinách, ale v den uzávěrky musí 
být doručen nejpozději do 14.00 hodin, aby mohl být připraven pro 
jednání redakční rady.

Články je vždy možné konzultovat s redakcí Chrudimského zpravodaje, 
e-mail zpravodaj@chrudim-city.cz, tel. 469 657 147.

red



Chrudimská beseda
www.chrudimskabeseda.cz 
1. 1. | pondělí v 17 h
Novoroční ohňostroj 
Klášterní zahrady
Výstava potrvá do 21. 1. | otevřeno ÚT–PÁ 
10–13 a 14–17 h, SO, NE 14–17 h  
Kurt Gebauer v Chrudimi
Klasik měkkého sochařství Kurt Gebauer, emeritní 
profesor ateliéru veškerého sochařství na Umě-
leckoprůmyslové škole v Praze se představí svými 
objekty v prostoru a zároveň obrazy. Jeho velkým 
tématem je totiž koupání. Sám je velký plavec  
a bojovník za zachování přírodních lokalit pro bo-
hulibou činnost plavání, slunění a relaxace. 
Výstavní síň Chrudim v Divadle Karla Pippicha. 
Vstupné: 20 Kč
17. 1. | středa v 17 h
Šípková Růženka
Zpěvavá královna a hrdinný král se mají mooooc 
rádi a jeji Růženka je je veselá a nezbedná jako 
jiné holčičky. Má ráda svého psa Alíka, ale ani 
ten ji nezachrání před kletbou. Nakonec však vše 
dobře dopadne … jinak to ani v pohádce nemůže 
být … teda, jestli víte jak a z čeho uvařit “Šípkový 
lektvar”
 Uvádí Divadlo Kejkle
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: 90 Kč / dítě do 3 let na klín 50 Kč
19. 1. | pátek ve 20 h
Reprezentační ples královského věnného 
města Chrudim
Přijďte si zatancovat a zúčastnit se plesu, který 
bude uspořádán v krásných prostorách Muzea  
v Chrudimi. Užijte si nádhernou atmosféru Fibi-
chova sálu, který bude pro tuto příležitost slav-
nostně vyzdoben. Orchestr Big Band Chrudim 
a jeho krásné melodie tu budou právě pro Vás. 
Plesem provází výborná herečka a moderátorka 
Tereza Kostková. Součástí plesu bude i Královská 
tombola. Vstupné zahrnuje víno a drobné občerst-
vení na stolech. 
Vstupné: 350 Kč
Prodej vstupenek v pokladně Divadla Karla Pippicha

24. 1. | středa v 19 h
Jazz ve vinárně – JuKi band
Hudební sdružení JuKi Band hraje k tanci a k po-
slechu ragtimové, jazzové a swingové standardy 
ve vlastních úpravách z období od zrodu populární 
hudby z počátku minulého století až po současnost.
Vinárna Muzeum
Vstupné: 150 Kč
15. 2. | čtvrtek v 16 h
15. 2. | čtvrtek v 19 h | vyprodáno
Vojtěch Dyk • Intimity s klavírem
Sólový koncert s živým klavírním doprovodem.  
S repertoárem písní autorských, převzatých, čes-
kých i zahraničních, popových, šansonovitých, 
muzikálových, ale i žánru klasického. Klavírní do-
provod Jan Maxián (Jan Uvíra).
Muzeum Chrudim | Vstupné: 990 Kč
17. 2. | sobota v 15 h
Princezna ze mlejna
Muzikálová pohádka vznikla podle oblíbené filmo-
vé předlohy Zdeňka Trošky. Pohádka přináší dětem 
poučení, že lásku nejde koupit ani nejkrásnější-
mi dary světa. A to, že laskavé chování jednoho  
k druhému se vždy v dobrém několikanásobně vrátí.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 130 Kč
26. 2. | pondělí v 18 h
Šílená Indie s „Motani“
Spousty lidí, prastará města, posvátná řeka, po-
svátné krávy, posvátné rituály, posvátné opice  
i krysy, svatí muži. Život na ulici a cesta do nirvány 
… s příběhy, které nevymyslíš. Na cestopisné show 
bude i losování o ceny.
Městské kino Chrudim
Vstupné: 120 Kč

Divadlo
www.chrudimskabeseda.cz
18. 1. | čtvrtek v 19 h
Hrdý Budžes
Dramatizace úspěšné stejnojmenné prózy spiso-
vatelky Ireny Douskové. 
Divadlo A. Dvořáka Příbram | režie: J. Schmiedt 
Hrají: Bára Hrzánová, Jarmila Vlčková, Libor Jeník 
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 570 Kč 

29. 1. | pondělí v 19 h
Šťastný vyvolený
Manželé Greg a Melanie pozvali svého kamaráda 
Jeffa na večeři. Jeffova bývalá přítelkyně Charlie, 
kterou pět let neviděl, se má vdávat a za svědka 
si vybrala Melanii. 
Divadlo Verze | autor: Eric Assous | režie: Thomas 
Zielinski | Hrají: David Matásek, Linda Rybová, Jana 
Janěková ml, Igor Chmela, Matouš Ruml 
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 510 Kč 
18. 2. | neděle v 19 h
Štěstí
Komedie pro muže a ženu. Svižná, vtipná, nepo-
strádá 
ale vážnější tóny. Nejspíš to znáte sami. Náhodné 
setkání vás svede dohromady s někým, kdo 
vás nesmírně přitahuje. 
Divadlo Palace | autor: Eric Assous | režie: Ondřej 
Zajíc | Hrají: Lucie Vondráčková, Hynek Čermák 
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 560 Kč 
4. 3. | pondělí v 19 h
Už je tady zas!   
Představte si, že se v naší současnosti probudí 
v berlínském parku Adolf Hitler. Pochopitelně za 
velkého zájmu všech kolemjdoucích. Jak na něj 
budou lidé reagovat? A jak bude reagovat na náš 
současný svět on? Jak se zachovají média? Přijďte 
si pro odpověď do Divadla
Divadlo Na Jezerce | autor: Timir Vermes | režie:  
Matěj Balcar | Hrají: Ondřej Kavan, Miluše Šplech-
tová, Martin Sitta, Kristýna Hrušínská
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 540 Kč
4. 4. | čtvrtek v 19 h
Dobrou noc, mami
Jessie se rozhodla. Zbývá už jen vše svěřit matce… 
Strhující psychologické drama, které v roce 1983 
získalo Pulitzerovu cenu.
Divadlo Ungelt | autor: Marsha Norman | režie: Vít 
Vencl
Hrají: Taťjana Medvecká, Lucie Štěpánková
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 500 Kč

DNES Uzávěrka čísla leden je 10. ledna 2024. 
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz
Tel.: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874

Pátek 19. 1. 2024 
od 20 hodin
Muzeum Chrudim

plesem provází Tereza Kostková
hraje Big Band Chrudim
večer zpříjemní Královská tombola ChChChChChChChChChChChCh

Město Chrudim a Chrudimská beseda 
si Vás dovolují pozvat na

Královského 
venného mesta 
Chrudim

ˇ ˇ

reprezentacní ples ˇ



www.chrudimskabeseda.cz
www.chrudimdnes.cz

22. 4. | pondělí v 19 h
Rain Man
Po smrti svého otce se Charlie vrací domů pro do-
mnělé dědictví. Tam ovšem zjistí, že má autistického 
bratra Raymonda a že otec přenechal své jmění ústa-
vu, ve kterém Raymond žije. Charlie se pokusí závěť 
zvrátit a Raye z ústavu odveze. Společná cesta do 
Los Angeles nakonec oběma bratrům změní život. 
Divadlo Na Fidlovačce | hra Dana Gordona | režie: 
Adéla Laštovková Stodolová | Hrají: Matouš Ruml, 
Martin Písařík, Alena Doláková
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 540 Kč
29. 4. | pondělí v 19 h
Láska z mládí
Antoinovi se v životě dařilo. Vlastní pílí se vypraco-
val k ohromnému jmění, žije s aristokratkou Diane 
z rodu Bourbonů. Tu si vezme za ženu, jen co pro 
ni koupí zámek kousek na jih od Paříže. Pak se 
ovšem zjeví Maryse, Antoinova láska, kterou si  
v mládí vzal za zákonnou manželku – a pak na to 
zapomněl. Vyhlídky se rázem komplikují. Výsled-
kem je inteligentní komedie plná absurdních situací  
a humorných dialogů.
Divadlo Bez zábradlí | autor: Ivan Calbérac | režie: 
Roman Zach | Hrají: Roman Zach, Lucie Žáčková / 
Nikol Kouklová, Diana Toniková
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 560 Kč
16. 5. | čtvrtek v 19 h
S pravdou ven
Jste nachystaní na nejdůležitější den ve vašem 
životě. Vše je pečlivě připravené a vy jste přesvěd-
čení, že vás nemůže nic překvapit… dokud se ne-
probudíte s problémem, který hravě dokáže vaše 
plány zbořit jak domeček z karet. Ve skvělé kon-
verzační přestřelce, která srší vtipem i podněty  
k přemýšlení o prapůvodech našich nejistot, he-
recky excelují Petr Rychlý a Luboš Veselý.  
Divadlo Kalich | autoři: M. Delaporte a A.de la Pate-
llière | režie: Ondřej Rychlý
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 520 Kč

Chrudimské hudební večery 
Jarní sezóna 2024 • skvosty klasické hudby v nád- 
herném prostředí Fibichova sálu – Muzeum 
Chrudim, popř. kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Chrudimi. Prodej pro stálé (i nové) předplatitele 
v pokladně Divadla Karla Pippicha, cena je 1.750 Kč. 
21. 1. | neděle v 19 h
Slavnostní zahajovací koncert k 200. výročí na-
rození Bedřicha Smetany a k oslavě Roku české 
hudby 2024.
Bedřich Smetana (1824 – 1884) – Má vlast 
(cyklus symfonických básní)
Vyšehrad, Vltava, Šárka, Z českých luhů a hájů, 
Tábor, Blaník | Komorní filharmonie Pardubice & 
dirigent Stanislav Vavřínek
Fibichův sál | Vstupné: 500 Kč

20. 2. | úterý v 19 h 
Barocco sempre giovane uvádí mladé 
talenty
Koncert ve spolupráci s Konzervatoří Pardubice  
k výročí 45 let od založení školy a 20 let od vzniku 
špičkového souboru Barocco sempre giovanne.
V programu mj. J. I. Tůma, J. Haydn, A. Dvořák  
a další
Umělecký vedoucí – Josef Krečmer
Fibichův sál | Vstupné: 420 Kč
8. 3. | pátek v 19 h
Bedřich Smetana 200 – klavírní recitál
Koncert výhradně z klavírní tvorby Bedřicha Sme-
tany (1824 – 1884)
Klavír – Jitka Čechová
Fibichův sál | Vstupné: 380 Kč

26. 4. | pátek v 19 h
Varhanní a pěvecký koncert
Varhany – Michal Novenko | Zpěv – Barbora de Nunes 
Cambraia a Vendula Sládečková | V programu: Adam 
Michna z Otradovic, Jan Dismas Zelenka, Bedřich 
Smetana, Antonín Dvořák a další
Kostel Nanebevzetí Panny Marie | Vstupné: 320 Kč
31. 5. | pátek v 19 h
Komorní koncert – Dvořákovo klavírní kvarteto
Slávka Vernerová – klavír, Marie Hasoňová – hou-
sle, Petr Verner – viola, Jan Žďánský – violoncello
V programu: Antonín Dvořák, Josef Suk
Fibichův sál | Vstupné: 380 Kč

Pokračovací taneční 
7., 14. a 28. 1. | neděle od 18 do 20 h
Muzeum Chrudim 

Maturitní plesy
12. 1. | pátek od 19 h
Obchodní akademie Chrudim
Muzeum Chrudim
13. 1. | sobota od 19 h
Gymnázium Josefa Ressela
Muzeum Chrudim
27. 1. | pátek od 19 h
Střední průmyslová škola Chrudim
Muzeum Chrudim

Muzeum barokních soch
www.barokochrudim.cz 
Otevírací doba: sobota – neděle 9–12 13–17 h  

Městské kino Chrudim
www.kinochrudim.cz, Facebook, Instagram
3. 1. | středa v 17 h
Jedeme na teambuilding | 150 Kč
Komedie / ČR / 105 min / do 15 let nevhodné
3 11. | středa v 19:30 h
Napoleon | 150 Kč
Historický / Válečný / USA / Anglie / 154 min / titulky 
/ do 15 let nevhodné
4. 1. | čtvrtek v 10 h
Terezín: Láska za zdí | pro seniory | 75 Kč
Drama / Itálie / ČR / 110 min / dabing / do 12 let 
nevhodné
4. 1. | čtvrtek v 17 h
Jak přežít svého muže | 150Kč
Komedie / Romantický / ČR / Slovensko / 90 min 
/ do 12 let nevhodné
4. 1. | čtvrtek v 19:30 h
Jeden gól | 150 Kč
Komedie / Sportovní / USA / 104 min / titulky / do 
12 let nevhodné
5. 1. | pátek v 17 h
Wonka | 150 Kč
Dobrodružný / Rodinný / USA / 116 min / dabing
5. 1. | pátek v 19:30 h
Tancuj Matyldo | 150 Kč
Drama / Komedie / ČR / 110 min / do 12 let nevhodné
6. 1. | sobota v 15 h
Přání | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / 95 min / dabing
6. 1. | sobota v 17 h
Lítá v tom | 150 Kč
Komedie / Romantický / ČR / 90 min / do 12 let 
nevhodné
6. 1. | sobota v 19:30 h
Aquaman a ztracené království | 150 Kč
Akční / Fantasy / USA / 115 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
7. 1. | neděle v 15 h
Perinbaba a dva světy | 150 Kč
Pohádka / Slovensko / 110 min / dabing
7. 1. | neděle v 17 h
Přišla v noci | 150 Kč
Komedie / Drama / ČR / 85 min / do 12 let nevhodné
7. 1. | neděle v 19:30 h
Celý život | 150 Kč
Drama / Rakousko / Německo / 108 min / titulky
10. 1. | středa v 17 h
Lítá v tom | 150 Kč
Komedie / Romantický / ČR / 90 min / do 12 let 
nevhodné

10. 1. | středa ve 20 h
Tady Vary – jarní předplatné 2024
Jarní předplatné je možné si zakoupit do středy 10. 1. 
Jednou měsíčně vstoupíte do kina po červeném 
koberci a užijete si předpremiéru skvělého filmu. 
Diváci se mohou těšit na vítězný snímek benát-
ského festivalu Chudáčci, nezávislý hit The Iron 
Claw, novinku oscarového režiséra Ethana Coena 
Panenky na útěku, hvězdnou Zendayu v hlavní roli 
filmu Rivalové, životopisné drama Priscilla nebo 
vítěze Divácké ceny deníku Právo 57. MFF KV, film 
Ve jménu cti.
Městské kino Chrudim

10. 1. | středa v 20 h
Chudáčci | Tady Vary | 180/120 Kč
Romantický / Komedie / Velká Británie / USA / 
135 min / do 12 let nevhodné
11. 1. | čtvrtek v 17 h
Tajemství a smysl života | 150 Kč
Drama / Fantasy / ČR / 154 min / do 12 let nevhodné
11. 1. | čtvrtek v 20 h
Cesta pustým lesem | Filmový klub | 120/80 Kč
Drama / ČR / 87 min
12. 1. | pátek v 17 h
Jedeme na teambuilding | 150 Kč
Komedie / ČR / 105 min / do 15 let nevhodné
12. 1. | pátek v 19:30 h
To se mi snad zdá | 150 Kč
Komedie / Thriller / USA / 102 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
13. 1. | sobota v 15 h
Ptáci stěhováci | 150 Kč
Animovaný / Komedie / USA / 83 min / dabing
13. 1. | sobota v 17 h
Jak přežít svého muže | 150Kč
Komedie / Romantický / ČR / Slovensko / 90 min 
/ do 12 let nevhodné
13. 1. | sobota v 19:30 h
Ferrari | 150 Kč
Životopisný / Drama / USA / 130 min / titulky / do 
15 let nevhodné
14. 1. | neděle v 15 h
Tlapková patrola ve velkofilmu | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / Kanada / 88 min 
/ dabing
14. 1. | neděle v 17 h
Aquaman a ztracené království 3D | 180 Kč
Akční / Fantasy / USA / 115 min / 3D dabing / do 
12 let nevhodné
14. 1. | neděle v 19:30 h
Krvavý Johann | 150 Kč
Horor / Komedie / ČR / 90 min / do 15 let nevhodné

1 2024

Bedřich 
Smetana
Má vlast

874. chrudimský hudební večer

21. 1. 2024 v 19 h 
Fibichův sál

Hlavní partneři: Hlavní
mediální partneři:
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TADY VARY 2023/24

www.tadyvary.cz
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Uzávěrka čísla leden je 10. ledna 2024. 
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz
Tel.: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874

SCANDI - 17. - 21. ledna

17. 1. | středa v 17 h
Jednou to bude všechno tvoje | 150 Kč
Komedie / Romantický / Švédsko / 105 min
17. 1. | středa v 19:30 h
Birthday Girl | 150 Kč
Drama / Dánsko / 92 min 
18. 1. | čtvrtek v 10 h
Jak přežít svého muže | pro seniory | 75Kč
Komedie / Romantický / ČR / Slovensko / 90 min 
/ do 12 let nevhodné
18. 1. | čtvrtek v 17 h
Čtyři malí dospělí | 150 Kč
Drama / Romantický / Finsko / 122 min
18. 1. | čtvrtek v 19:30 h
Písně země | 150 Kč
Dokument / Norsko / 90 min
19. 1. | pátek v 17 h
Polibek | 150 Kč
Drama / Romantický / Dánsko / 116 min
19. 1. | pátek v 19:30 h
Darkland: Návrat | 150 Kč
Akční / Thriller / Dánsko / 110 min
20. 1. | neděle v 15 h
Vynálezce | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / Francie / USA / 100 min 
/ dabing
20. 1. | sobota v 17 h
Na cestě s mámou | 150 Kč
Komedie / Road Movie / Island / 112 min
20. 1. | sobota v 19:30 h
Bastard | 150 Kč
Drama / Historický / Dánsko / 120 min
21. 1. | neděle v 15 h
Trollové 3 | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / 92 min / dabing
21. 1. | neděle v 17 h
Společně 99 | 150 Kč
Drama / Komedie / Dánsko / 115 min
21. 1. | neděle v 19:30 h
Galerie Boha | 150 Kč
Komedie / Fantasy / Švédsko / 93 min
24. 1. | středa v 17 h
Lítá v tom | 150 Kč
Komedie / Romantický / ČR / 90 min / do 12 let 
nevhodné
24. 1. | středa v 19:30 h
Tajemství a smysl života | 150 Kč
Drama / Fantasy / ČR / 154 min / do 12 let nevhodné
25. 1. | čtvrtek v 17 h
Aristokratka ve varu | 150 Kč
Komedie / ČR / 99 min
25. 1. | čtvrtek v 20 h
Sestry kouřové sauny | Filmový klub | 120/80 Kč
Dokument / Estonsko / Francie / 89 min / titulky
26. 1. | pátek v 17 h
Wonka | 150 Kč
Dobrodružný / Rodinný / USA / 116 min / dabing
26. 1. | pátek v 19:30 h
Toxic | 150 Kč
Drama  / ČR / 100 min
27. 1. | sobota v 15 h
Přání  | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / 95 min / dabing
27. 1. | sobota v 17 h
Jedeme na teambuilding | 150 Kč
Komedie / ČR / 105 min / do 15 let nevhodné

27. 1. | sobota v 19:30 h
Aquaman a ztracené království | 150 Kč
Akční / Fantasy / USA / 115 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
28. 1. | neděle v 15 h
Kouzelná Beruška a Černý kocour ve filmu 
150 Kč
Animovaný / Akční / USA / Francie / 105 min / 
dabing
28. 1. | neděle v 17 h
Tancuj Matyldo | 150 Kč
Drama / Komedie / ČR / 110 min / do 12 let nevhodné
28. 1. | neděle v 19:30 h
To se mi snad zdá | 150 Kč
Komedie / Thriller / USA / 102 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
31. 1. | čtvrtek v 17 h
Aristokratka ve varu | 150 Kč
Komedie / ČR / 99 min
31. 1. | čtvrtek v 19:30 h
Létání pro začátečníky | 150 Kč
Komedie / Island / Anglie / 93 min / do 12 let ne-
vhodné

Regionální muzeum v Chrudimi
Široká 86, Chrudim, 469 620 330,
 info@muzeumcr.cz, www.muzeumcr.cz 
Návštěvní doba: Út–Ne 9–12, 12.30–17
Stálé expozice:
Mozaika z dějin regionu
Alfons Mucha – plakáty – v expozici předsta-
vujeme jedinečnou sbírku 42 litografií Alfonse Mu-
chy (1860–1939).
Výstavy:
Výstava otevřena do 4. 2. 2024
Umělecké řemeslo a užité umění
Sbírky uměleckého řemesla vždy patřily k priori-
tám akviziční činnosti pracovníků chrudimského 
muzea. Výstava představuje reprezentativní výběr 
prací z keramiky, skla, textilu, kosti, kovů, dřeva  
a dalších materiálů z období od 16. až do 20. sto-
letí, dokládající kvalitní umělecké řemeslo a užité 
umění vzniklé jak na Chrudimsku, tak i v českých 
zemích a v cizině.
Výstava otevřena do 28. 1. 2024 
Vůně Vánoc v koloniálu Vendelína Bajzy
Menší výstava v pokladně muzea.
Výstava Vás zavede do dob obchodu našich babi-
ček a prababiček až na počátek 20. století. Za pulty 
našich historických obchodů budou stát hrdinové 
seriálové adaptace Bylo nás pět od Karla Poláčka. 
Těšit se můžete na cukrárnu pana Svobody plnou 
sladkostí, Štverákovo řeznictví s imitacemi masných 
a uzenářských výrobků, galanterii strýce Vařeky, trh 
s domácími zvířaty a hlavně Bajzův všeobjímající 
koloniál – obchod s vůní exotického koření, ukáz-
kami vánočního pečiva a pestrou paletou zboží 
potřebného v domácnosti.
Výstava otevřena do 18. 2. 2024
Jan Odvárka: obrazy z Vysočiny 
Tradiční výstava svrateckého malíře Vysočiny 
Jana Odvárky, tentokrát pořádaná k životnímu 
jubileu. Jan Odvárka patří mezi nejvýraznější 
současné malíře Vysočiny a jeho výstavy vždy 
přilákají mnoho návštěvníků. Mistra v technice 
akvarelu lákají zejména krajiny, malebné obce, ale 
i historické památky.

Muzeum loutkářských kultur  
v Chrudimi
www.puppets.cz, puppets@puppets.cz, Facebook, 
Instagram a YouTube.
Břetislavova 74, Chrudim, tel: 469 620 310
Z provozních důvodu v lednu 2024 zavřeno. 

Pod Širokými schody 
www.vz.cz, U Vodárny 137 – Pod Širokými schody, 
Chrudim
Výstava:
9. 1. – 26. 1. | pondělí až pátek 8 – 15 h
Geologové v Maroku
Výstavní síň Vodních zdrojů Chrudim
Přednášky:
9. 1. | úterý v 19 h 
Daniel Smutek: Geologové v Maroku
Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim

Železniční modeláři Chrudim
www.zmchrudim.cz, facebook 
2.–4. 2. | 9.–11.2. | vždy od 9 do 17 h
Výstava železničních modelů
Zveme Vás na výstavu, která se uskuteční v pro-
storách divadla Karla Pippicha (Výstavní síň 
Chrudim, kavárna). Vystavovány budou kolejiště 
HO, TT, N, železniční modely a fotografie s želez-
niční tématikou. 

Spolek Hurá na výlet 
www.musicprostory.cz, Široká 29, Chrudim 
(naproti Muzeu)
Všem přejeme krásný nový rok 2024 

Mama klub Chrudim z.s.
Školní náměstí 11, Chrudim (vedle Muzea barokních 
soch), tel: 775689118, 774250725
www.mamaklubchrudim.cz,
e-mail: mamaklub.chrudim@seznam.cz, FB 
Běžný provoz PO – PÁ 9–15 h, odpoledne 
a o víkendech dle programu

Inspirace jógou –  
Nebe na Zemi 
Jóga jako prostředek pro rozvoj citlivého vnímá-
ní těla a poznání svého nitra. Více informací na: 
www.inspiracejogou.cz, tel: 725 025 936, 
ivacenovska@gmail.com
Každou neděli 18–19:15 h a 19:30–20:45 h
Lekce jógy pro každého
Jednoduché jógové pozice a mírný pohyb ve spo-
jení s dechem pro uvolnění a posílení těla. Sou-
částí je i relaxace s aromaterapií a meditace.  

Nordic Walking  
www.nanwi.cz, nanwi@nanwi.cz 
Bc. Erika Dykastová, nutriční terapeut a instruktor 
Severské chůze, tel.: 602 142 746
Každé pondělí 16.30–18.30 h 
Pravidelné lekce
Rozcvička, chůze v  tempu – technika NW, po-
silování, strečink. | Sraz v Rabštejnské Lhotě na 
parkovišti za Restaurací U Drobílků | místo konání: 
Chrudimské lesy | Nutné se předem přihlásit (na 
webu, případně telefonicky). 

Východočeské divadlo 
Pardubice
www.vcd.cz
Chrudimské abonmá „Pardubice hrají (v) Chrudi-
mi“ v Divadle Karla Pippicha. Cena předplatného 
1.050 Kč, cena jednotlivých vstupenek 450 Kč. 
10. 1. | středa v 19 h 
Velká bankovní loupež
23. 3. | sobota v 19 h 
Fantastické divadlo
10. 5. | pátek v 19 h 
Noc na Karlštejně

Techtle mechtle
2. 2. | pátek v 19 h 
Techtle mechtle revue
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné 480 Kč

Míša Růžičková
9. 2. | pátek v 17 h 
Hurá za dobrodružstvím
Písničkový pořad, protkaný příběhem, nás provede 
na cestách za dobrodružstvím. Na suchu i pod 
mořskou hladinou, všude máme kamarády, kteří 
se společně s námi učí správné věci.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 320 Kč

The Real Bohemian s.r.o.
25. 1. | čtvrtek v 19 h
Moc a síla hypnózy
Přijďte se uvolnit a prožít si něco velice výjimečné-
ho na představení. Prožijete hluboké uvolnění své-
ho těla i mysli. Již s příchodem hypnotizéra Jakuba 
Kroulíka na jeviště mohou citlivější návštěvníci před-
stavení začít pociťovat změny ve vnímání. 
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 550 Kč

DNES
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Žij svůj sen
10. 02. 2024 | sobota v 19 h 
Cockshake | CoqTale  
Představení s čistě mužským elementem. Speciální 
pořad pro dámy – celovečerní premiéra v ČR se 
uskuteční právě v Chrudimi.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 450 Kč
Prodej vstupenek – pokladna Divadla Karla Pippi-
cha, Turistické a informační centrum, online na  
www.chrudimskabeseda.cz

Taneční škola InDance
www.indance.cz/hejblata
28. 1. | neděle 
V Divadle Karla Pippicha se představí talentovaní 
tanečníci a tanečnice z Taneční školy InDance. 
Můžete se těšit na to nejzajímavější z celých před-
vánočních Hejblat 2023, které pro diváky pečlivě 
vybrala odborná porota v čele s uměleckou vedoucí 
Majkou Piskořovou Veselou. Jedná se o velkolepou 
taneční událost, kde malí i velcí tanečníci předvedou 
choreografie, na nichž pilně pracovali pod vedením 
zkušených lektorů současného tance. To nejlepší 
z Hejblat je přehlídka jedinečných vystoupení, které 
potěší diváky všech věkových kategorií.

JT promotion s.r.o.
11. 2. 2024  | neděle  v 19 h 
Na Vánoce budu gay – Pino Ammendola
Náhradní termín představení. Vstupenky zůstávají 
v platnosti. 
Divadlo Karla Pippicha 

Cyklus cestopisných přednášek: 
Kolem světa za 80 minut
Informace a rezervace 723 004 397 nebo 
gutzer@centrum.cz
12. 1. | pátek v 18 h
Toulky Siamen – zemí bílého slona
Thajsko je známé písečnými plážemi, průzrač-
nou vodu a také sexuální turistikou. Nabízí však 
mnohem více, historii plnou příběhů, nádhernou 
přírodu a pestrou paletu původním národů se 
svéráznými zvyky, vynikajícím jídlem na ulici nebo 
náboženské tradice. Navštívíme Bangkok, legen-
dární plovoucí trhy, tržiště stojící podél železnič-
ních kolejí, Avutthavu. Na severu národní parky 
v okolí Čiang Mai, Golden Triangle na hranicích 
s Myanmarem a Laosem proslulé obchodem  
s drogami. Na závěr pláže a porosty mangrove na 
ostrově Ko Lanta a okolí Ao Nangu. A samozřejmě 
spoustu dalších zajímavostí představí fotograf  
a cestovatel David Hainall. 
Vstupné 50,- Kč, děti zdarma
26. 1. | pátek v 18 h                                                                                                   
Emigrace po izraelsku
Při návštěvě Izraele nelze opominout památky, 
ale přednáška bude věnována i přírodě a životu  
v současném Izraeli, především nové vlně emigra-
ce. Odkud a proč přicházejí nově příchozí a co je 
v Izraeli čeká. Dalším naším cílem bude rozkvetlá 
Negevská poušť, Golanské výšiny či Galilejské je-
zero. Navštívíme Mrtvé moře, jehož hladina stále 
klesá, smočíme unavené nohy ve Středozemním 
moři, budeme se toulat starobylými uličkami Jeru-
zalému, Jaffy či Haify. Přednáší botanička Naděžda 
Gutzerová. 
Vstupné 50,- Kč, děti zdarma

Garáž Chrudim
Na Ostrově čp. 29, Chrudim (bývalý výměník tepla)
www.garazchrudim.cz | info@garazchrudim.cz 
+420 777 004 993
Garáž je sportovně-komunitní centrum pro vol-
nočasové aktivity všech věkových skupin. Multi-
funkční uspořádání prostoru zde umožňuje pořá-
dání tanečních lekcí, skupinového i individuálního 
cvičení, jógy, fitness, dětských oslav, přednášek  
a dalších sportovních a společenských aktivit. 
Součástí je i masážní salonek Masáže z Garáže.
Další akce neustále připravujeme, proto sleduj náš 
web.
A hlavně je tu prostor pro tebe - máš co říct, chceš 
vést své kurzy nebo si přijít zacvičit, zahrát stolní 
hry jen tak, s dětmi nebo s přáteli? Ozvi se nám. 

Pravidelné aktivity: 
Pondělí 
V průběhu dne Cvičírna | 11 - 11:45 Cvičení s dětmi 
do 3 let | 19-20 Kruhový trénink
Úterý 
V průběhu dne Cvičírna | 17:45 - 18:45 Vinyasa 
jóga | 19:00 - 20:00 Afro fitness - 2.1. ukázková 
lekce zdarma
Středa 
V průběhu dne Cvičírna | 9:00-9:45 Jemná jóga 
nejen pro babi a dědu | 18 - 19:30 Schuffle dance - 
začátečníci (kurz 10 lekcí spouštíme v únoru)
Čtvrtek 
V průběhu dne Cvičírna | 16:00 - 17:30 Akrobatic-
ké šály teens od 14 let | 17:45 - 19:15 Akrobatické 
šály dospělý (kurz 10 lekcí spouštíme v únoru)| 
19:30 - 20:30 Jóga pro dobrý spánek
Pátek v průběhu dne Cvičírna

Slavoj Chrudim
www.slavojchrudim.cz
1. 1. | pondělí v 15.30 h 
Novoroční koncert
Pěvecký sbor Slavoj Chrudim Vás zve na tradič-
ní novoroční koncert za účasti Jany Sychrovské  
v kostele Nanebevzetí Panny Marie. 

Impérium zábavy
www.imperium-zabavy.cz
27. 1. | sobota v 17 h
Show gigantických robotů v Chrudimi! 
Jediné turné v ČR, které když propásnete, bude 
nenávratně pryč. Realističtí roboti Transformers 
jako z filmového plátna jedou do vašeho města! 
Po tom, co předvedou velkolepou podívanou na 
pódiu se s každým dítětem osobně setkají a vyfotí.
Prodej vstupenek: www.smsticket.cz
Divadlo Karla Pippicha

Grande Moravia
www.grandemoravia.cz
25. 3. | pondělí v 19 h
Show gigantických robotů v Chrudimi! 
Filmové melodie Ennia Morriconeho
Dokonale vybroušený program nejlákavějších fil-
mových melodií Ennia Morricone. Hraje znameni-
tý orchestr GRANDE MORAVIA Ladislava Pavluše. 
Celkový dojem z koncertu je navíc umocněn 
kouzelnými tóny cimbálu. Podrobnější informace  
a vstupenky na webu. 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál

Divadelní spolek  
J. N. Štěpánka 
www.divadelnispolekchrudim.cz 
Chrudimská opona – nesoutěžní přehlídka ochot-
nického divadla na Malé scéně Divadla Karla  
Pippicha. 
Prodej předplatného v  pokladně Divadla Karla  
Pippicha, cena 480 Kč. 
22. 2. | čtvrtek 19 h
Útulek
Komedii uvádí Divadlo Exil. Jak to vypadá, když 
plyšová přátelství nahradí ta skutečná?
15. 3. | pátek v 19 h 
Lakomec
Moliérovu komedii uvádí Divadelní klub Jirásek, 
Česká Lípa. Může ztráta bohatství způsobit ztrátu 
zdravého rozumu i smyslu bytí?
18. 4. | čtvrtek v 19 h 
Svátek šepotavých…
Komedii uvádí Divadelní spolek J.N. Štěpánka. 
Divoké počátky podnikání v Čechách, a to v pro-
středí, kde se komedie obvykle neodehrávají

Jazyková škola Zebra 
www.skola-zebra.cz, www.jazykovkanadalku.cz
Tovární 1112, Chrudim, tel. 774 450 405  
Výuka prezenčně i online! 
Učit se online můžete odkudkoliv, kdykoliv: 
www.jazykovkanadalku.cz, tel: 777 350407. 
Prezenčně, Tovární 1112, Chrudim, 
www.skola-zebra.cz,  info@skola-zebra.cz,
tel: individuální, skupinová výuka: 774 450 405. 
Jazykové kurzy v malých skupinkách 3–5 lidí 
AJ, NJ, FJ, ŠJ, RJ, IT, ČJ.
Zaměření na konverzaci. Termín podle Vašich 
časových požadavků. Kurzy pro děti. Kurzy pro 
dospělé. Kurzy pro seniory. Konverzace s rodi-
lým mluvčím. Příprava na maturitu. Angličtina pro 
práci. Zkoušky LanguageCert. Konverzační dva-
cetiminutovka. Kurzy češtinypro cizince. Firemní  
a individuální výuka

Jazykové centrum v Chrudimi 
gabriela.smetanova@email.cz, Podfortenská 103, 
Přejeme Všem pohodový nový rok 2024, radost  
a štěstí, lásku a klid. Dělejte to, co máte rádi. Dě-
kujeme Vám za přízeň. Jsme tu pro Vás...vzděláme 
s radostí a láskou...
Přijímáme rezervace na příměstský jazykový  
tábor v srpnu 2024

pondělí 1. 1. 2024 | 17 h
Klášterní zahrady

Novoroční 
ohňostroj


